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DE GAULLE Ht i ČNKA ŠILININKU VOKIETIJOJ
KARINĖ VALDŽIA INDONEZIJOJE
LAIKO SUĖMUSI 16 MINISTERIŲ

JAKARTA. — Indonezijos kariuomenės štabo viršininkas, 
generolas Suharto paskelbė įsakymą visiems kariuomenės įgulų 
viršininkams sustiprinti pastangas išnaikinti visus likučius Indo
nezijos komunistų partijos. Suharto įsakė išrauti visas komuniz
mo šaknis, kad jis niekada daugiau Indonezijon nebesugrįžtų. Kar
tu Suharto pavedė įgulų vadams rūpintis, kad jų sričių gyventojai 
turėtų pakankamai maisto ir rūbų.

Dėkoja už pasitikėjimą
Naujoji Indonezijos valdžia 

yra tvirtose kariuomenės ranko
se. Pamažu aiškėja ir preziden
to Sukamo vaidmuo. Jis nėra 
pakeistas ar pašalintas, tik iš jo 
atimta politinė galia. Sukamo ir 
toliau lieka prezidentu, tačiau 
jam greičiausia teks tik atlikti 
ceremonines valdžios galvos pa
reigas, tikrąją valdymo galią pa
liekant kariuomenės rankose. 
Pantjasila frontas pareiškė pa
dėka prezidentui Sukamo, už tai, 
kad jis pasitikėjo generolu Su
harto ir pavedė jam valdžią. Su
kamo išvyko iš Jakartos į savo 
rūmus Bogor vietovėje, apie 40 
mylių nuo Jakartos.

Naujieji krašto šeimininkai 
suėmė 16 buvusių ministerių, ku
rie yra laikomi namų arešte. Su
laikytųjų tarpe yra ir užsienio 
reikalų ministeris Subandrio. 
Vienas ministeris, pranešimais iš 
Jakartos, buvo sužeistas, kai jis 
bandė pasipriešinti atėjusiems 
jo suimti kariams. Tikimasi, kad 
generolas Suharto greit sudarys 
naują vyriausybę iš senų ir nau
jai parinktų ministerių.

Užsienio korespondentai pra
neša, kad kariuomenė perėmė 
valdžią, pasakydama Sukamo, 
kad ji neatsako už tvarką Jakar- 
toje, jei Sukamo ir toliau bandys 
ginti vyriausybėje esančius ko
munistų simpatikus. Tuo pat me
tu septyni batalijonai Indonezi
jos kariuomenės buvo atvežti į 
Jakartos priemiesčius. Sukamo 
apie kariuomenės judėjimą su
žinojęs ministerių kabinto posė
džio metu. Jis tuoj palikęs po
sėdį ir išvykęs iš Jakartos. Ge
nerolas Suharto pasiuntęs Jakar
tos įgulos viršininką generolą 
Machmud pas prezidentą su rei
kalavimu geruoju pavesti val
džią kariuomenei. Sukamo taip 
ir padaręs.

Sūnaus liga išgelbėjo
Generolas Suharto pateko į vir
šūnes visai netikėtai. Jis komu
nistų sukilimo metu vadovavo 
netoli Jakartos stovintiems stra
teginių atsargų daliniams. Kada 
keli batalijonai kareivių ir pre
zidento apsaugos daliniai, va
dovaujami pulkininko Untungo 
pradėjo sukilimą, pirmas jų dar
bas buvo sunaikinti auštuosius 
karininkus, šešis nušauti jiems 
pavyko, tačiau generolas Nasu- 
tion lengvai sužeistas pabėgo, o 
generolas Suharto sukilimo nak
tį nebuvo namie. Jis budėjo vie
noje Jakartos ligoninėje prie 
savo sunkiai sergančio sūnaus. 
Komunistų sukilėliai šito neži
nojo, atvykę jo nužudyti, jie Su
harto nerado. Kitą rytą pasie
kęs savo vadovaujamus dalinius 
generolas Suharto sukilėlius nu
malšino ir tuo pačiu iškilo į Ja
kartos valdytojus. Sukamo jį 
paskyrė kariuomenės štabo vir
šininku, o dabar buvo priverstas 
perduoti jam ir faktinę krašto 
valdžią.

PEKINAS. — Albanijos amba
sadorius Kinijoje buvo atšauktas 
namo. Jis išvyko lėktuvu praė
jusį šeštadienį.

IŠ VISO PASAULIO

CAPE KENNEDY. — Gemini 
8 erdvėlaivio išovimas buvo ati
dėtas iki trečiadienio ryto, nes 
buvo pastebėta, kad astronautų 
deguonies tankai išleidžia deguo
nį, be to, raketos skystas kuras 
buvo perpiltas pildant tankus, 
ir užliejo kai kuriuos įrengimus, 
kuriuos dabar reikės pakeisti.

JERUZALĖ. — Naujoji Siri
jos valdžia paleidžia iš kalėjimo 
amerkietį Edward Levy, kuris 
buvo suimtas, kai nelegaliai per
ėjo Sirijos sieną iš Izraelio. Levy 
išsėdėjo kalėjime du metus.

MASKVA. — Sovietai pareiš
kė, kad sovietų prekybos laivy
nas yra šeštoje vietoje pasau
lyje po Britanijos, Amerikos, 
Norvegijos, Japonijos ir Liberi
jos.

DUBLINAS. — Nelsono sta
tulą slaptai airių karinei orga
nizacijai išsprogdinus, neberei
kalingas liko ir aukštas stulpas, 
ant kurio ta statula stovėdavo. 
Stulpą sprogdino Airijos kariuo
menės dalinys, tačiau tą darbą 
atliko taip, kad gatvėje išdaužė 
daug langų, padarydamas gy
ventojams daug nuostolių.

NEW YORKAS. — Vienas 
protestantų kunigas pradėjo ak
ciją, kad visi katalikai ir pro
testantai prisijungtų prie žydų 
ir švęstų šeštadienį, o ne sekma
dienį. Tas labai daug prisidėtų 
prie tų religijų vienybės ir gero 
sugyvenimo.

Pašalino Odingą
NAIROBI. — Kenijos valdan

čioji partija savo suvažiavime 
panaikino viceprezidento postą 
ir paskyrė jo vieton aštuonis vi
ceprezidentus. Tuo būdu buvo 
nuverstas su prezidentu Kenyat
ta susipykęs vice prezidentas 
Oginga. Jis kartu su kitu nu
verstu ministerių paskelbė stei
giąs naują opozicijos partiją. 
Bijoma, kad tas skilimas gali su
kelti vieną prieš kitą dvi Keni
jos gentis kikujus ir vakambas.

Nauji neramumai 
dėl Punjab kalbos
NEW DELHI. — Naujos riau

šės prasidėjo Indijos Punjab pro
vincijoje. Vyriausybė nutarė 
leisti tos provincijos sikhams 
įkurti savo valstiją, kurioje vals
tybinė kalba būtų punjabo. Hin
du nacionalistams šis valdžios 
nutarimas nepatinka ir jie pra
dėjo kruvinas riaušes. Riaušės 
kilo ir pačioje Indijos sostinėje 
New Delhi. Riaušėse žuvo trys 
asmenys, keliolika buvo sužeistų. 
Hjindai degina sikhų krautuves 
ir grupėmis puola mušti sikhų.

Vyriausybė bijosi, kad riau
šės gali išsivystyti į didelius 
abiejų grupių mūšius. Punjabo 
valstijoje gyvena 12 milijonų 
hindų ir 7 milijonai sikhų.

Prezidentas Johnsbnas sukvietė į Baltuosius Rūmus visus krašto gubernatorius, kad galėtę juos 
informuoti apie padėtį Vietname, kituose kraštuose ir valstybės viduje. Paveiksle matome se

kretorių Dean Rusk, viceprezidentą Hubert H. Humphrey kartu su keliais gubernatoriais.
Stovi prezidentas Johnsonas.

SAUDI ARABIJOS KARALIUS RUOŠIA 
NAUJĄ ISLAMO VALSTYBIŲ PAKTĄ

KHARTOUMAS. — Saudi Arabijos karalius Faisalas baigė 
savo devynių dienų vizitą Sudane. Nežinia, ar jam pavyko pri
kalbinti Sudano vyriausybę prisidėti prie jo organizuojamo “Isla
mo pakto”, tačiau Sudano prezidentas Ismail EI Hazari ir kiti 
valdžios nariai pažadėjo atvažiuoti į Saudi Arabiją kaip piligri
mai. Ta proga pasitarimai bus tęsiami toliau. Neperseniausiai ka
ralius Feisalas lankėsi Irane ir Jordane. Jo kelionės yra labai 
puolamos socialistinių arabų kraštų spaudos, kuri kaltina Feisalą, 
kad jis norįs įkurti naują reakcionierišką arabų frontą, kuriuo 
pasinaudosia užsienio imperialistai.

Saudi Arabijos karalius, pa
matęs, kad arabų kraštuose vis 
daugiau įsigali revoliucionieriš- 
kos valdžios, nutarė sujungti 
arabus religiniais pagrindais. Tas 
nepatinka ne tik Egipto valdžiai, 
kuri daug turi vargo su islamo 
brolijos veikla, bet tokiam isla
mo paktui priešinasi Sirijos ir 
Irako vyriausybės.

Suėmimai Lebane
Lebane šeštadienį policija su

ėmė šešis moslemų brolijos vei
kėjus, jų tarpe ir šeiką al Attar, 
vyriausią moslemų brolijos vadą 
Sirijoje. Kiti suimtieji — du si- 
rijiečiai, vienas egiptietis ir vie
nas jemenietis sudarė vyriausią 
tarptautinį moslemų brolijos 
štabą, ši organizacija yra už
drausta daugelyje arabų kraštų, 
išskyrus Sudaną ir Jordaną. Le- 
bano policija, suimdama brolijos 
vadus, konfiskavo ir nemažai li
teratūros, raginančios visus 
moslemus rengtis į kovą už mos
lemų idėjas.

Lebano gyventojų dauguma 
yra krikščionys. Tradicija reika
lauja, kad valstybės prezidentas 
būtų krikščionis, o premjeras — 
moslemas. šios tradicijos yra 
laikomasi jau 30 metų. Todėl Le
bano vyriausybė labai vengia bet 
kokių su religija surištų nema
lonumų.

Konferencija neįvyks
Žinios iš Egipto sako, kad pre

zidentui Nasseriui nepavyko su
šaukti konferencijos, kurioje tu
rėjo dalyvauti Azijos ir Afrikos 
prieš vakarus nusistačiusių vals
tybių galvos. Vienas svarbiausių 
tokios konferencijos dalyvių tu
rėjo būti Ghanos prezidentas 
Nkrumah. Konferencija turėjo 
pasivadinti neutraliųj ų valsty
bių vardu, joje turėjo dalyvauti 
ir Jugoslavijos Tito. Konferen
cijos šaukimo atsisakyta, kai pa
aiškėjo, kad Indijos valdžia la
bai šaltai į ją žiūri. Nepritaręs 
konferencijos idėjai ir Etiopijos 
imperatorius. Afrikos valsty-

Ginėjos kariuomenė 
padėsianti Nkrumai

AGORA. — Naujoji Ghanos 
valdžia išjuokė Ginėjos prezi
dentą Toure, kuris priglaudė nu
verstą Ghanos diktatorių Nkru
mah. Toure pareiškė, kad Ginė
jos kariuomenė padės Nkrumai 
atgauti valdžią.

Generolas Ankrah pareiškė, 
kad Toure esąs lunatikas ir di
džiausias Afrikos melagis. Ginė
jos kariuomenė yra tokia neti
kusi, kad nusiųsta į Kongą ji net 
nesugebėjusi apginti savo pačios 
ambasados — ją ginti turėjo 
Ghanos kareiviai.

Užsienio stebėtojai irgi rim
tai nesvarsto, kad Ginėjos ka
riuomenė galėtų pulti Ghaną. 
Ginėja turi apie 3,000 kareivių 
ir geriausiu atveju, galėtų mo
bilizuoti apie 10,000. Tuo tarpu 
Ghana turi gerai apmokytos ir 
ginkluotos kariuomenės 12,000. 
Be to, ji turi ir šiokią tokią avia
ciją bei laivyną.

Ginėjos valdžia vis dar nepa
leidžia Ghanos ambasados perso
nalo, kuris laikomas kalėjime už 
tai, kad pripažino naująją vy
riausybę.

SUEZ AS. — Raudonoje jūro
je susidūrė norvegų tanklaivis 
su Liberijos tanklaiviu. Abu ve
žė žibalą iš Persijos įlankos. Nor
vegų laivas nukentėjo.

bės, kurios, save vadindamos 
neutraliomis, užsienio politikoje 
vis daugiau šliejasi prie komu
nizmo, norėjo išnaudoti konfe
renciją svarstyti Vietnamo kon
fliktą ir, žinoma, pasisakyti prieš 
Amerikos politiką.

Šitas sumanymas nepatiko tik
riesiems neutraliesiems kraš
tams, kurie laikosi Vietnamo 
klausimu nuosaikesnės linijos. 
Todėl ir buvo atsisakyta suma
nymo konferenciją šaukti.

Atstovas J. Rooney 
ragina nenurimti
Washingtono Lietuvių Drau

gijos surengtose pietuose Lietu
vos Nepriklausomybės Dienos 
proga (Washingtono viešbuty 
vasario 13 d.) atstovas John J. 
Rooney (D.-N. Y.) tvirtino, kad 
Jungtinių Valstybių kongrese 
yra daug atstovų, giliai pasi
šventusių padėti Baltijos tautom 
atgauti nepriklausomybę. Visų 
laisvės palaima besidžiaugiančių
jų atsakomybė esanti — daryti 
viską tikslu atstatyti nepriklau
somybę tų, iš kurių ji pavogta.

“Ši atsakomybė reikalauja, 
kad mes be paliovos stengtumėm 
reikalauti atitinkamas tarptauti
nes institucijas, kad jos privers
tų Sovietų Sąjungą pakeisti sa
vo beatodairišką kolonizacinę 
politiką, vietoj smerkus švelnes
nes kitų vyriausybių politikas”, 
— kalbėjo atst. Hooney.

Pripažindamas, kad tam tiks
lui tuo tarpu nedaug padrąsinan
čių aplinkybių; atst. Rooney ra
gino:

“Kiekvienas turim stengtis 
įtraukti daugiau ir daugiau ame
rikiečių į šį reikalą. Kiekvienas 
turim daryt viską privačiai ir per 
vyriausybės kanalus, kad šis rei
kalas būtų iškeltas ir svarsto
mas Jungtinėse Tautose”.

Paskutinę minutę Amerikos helikopteriui pavyko išgelbėti 56 komu
nistę priešus, drąsiai kovojusius Ashau srityje. Iš helikopterio lipa 
vienas sužeistas, bet išgelbėtas vietnamietis, drąsiai kovojęs prieš 

įsiveržusius komunistus. Kovu metu jis buvo sužeistas.

NATO SĄJUNGININKAI TARIASI, KA 
ATSAKYTI PRANCŪZU DE GAULLE
LONDONAS. — šią savaitę Londone susirenka Vakarų Eu

ropos Unijos taryba, kurią sudaro Britanijos, Vakarų Vokietijos, 
Prancūzijos, Italijos, Belgijos, Olandijos ir Luksemburgo už
sienių reikalų ministerial, šio veiksnio reguliarioji sesija grei
čiausia turės progos aptarti ir Nato organizacijos reikalus, kurie 
paskutiniu metu susikomplikavo dėl Prancūzijos reikalavimo pa
šalinti visas bazes iš Prancūzijos. Jos ministeris į Londoną ne
vyksta.

P. Vietnamo karas
SAIGONAS. — Amerikiečių 

ir australų daliniai jau nuo kovo 
8 dienos ieškojo Viet Congo ka
reivių D zonos miške. Apie šią 
akciją dėl saugumo sumetimų tik 
dabar pranešama. Rezultatai ne
buvo dideli — vos 15 komunistų 
buvo užmušta, tačiau buvo ras
ti nemaži priešo sandėliai, ku
riuose rasta maisto, amunicijos, 
žibalo ir medicinos reikmenų.

Saigone buvo sušaudytas biz
nierius, kuris nusikalto karo me
to ekonominiams įstatymams. 
Kitas to paties teismo nuteistas 
mirties bausme Dalat provinci
jos valdininkas kaltinamas pa
sisavinęs iš valdžios iždo didelę 
sumą pinigų.

Lėktuvai smarkiai puola ko
munistų užimtą As Hua fortą, 
norėdami aplinkinėse džiunglėse 
išgelbėti likučius to forto gy
nėjų. Komunistai prie to forto 
numušė jau šešis amerikiečių 
lėktuvus.

Da Nange dar vyksta demons
tracijos prieš vyriausybę, kuri 
pašalino I-mo korpuso vadą ge
nerolą Thi. Krautuvės kelias die
nas buvo protesto ženklan užda
rytos.

LIUBLIANA. — Pasaulinėse 
ledo rutulio pirmenybėse pirmą 
vietą laimėjo Sovietų Sąjunga, 
nugalėdama finalinėse rungtynė
se Čekoslovakiją 7-1. Trečioj vie
toje liko Kanada, toliau Švedija, 
Rytų Vokietija, Amerika, Suo
mija ir Lenkija.

SANTIAGO. — Čilės vyriau
sybė pareiškė apgailestavimą dėl 
7 darbininkų nušovimo Anacon
da vario kasyklose. Kariuomenė 
ir policija nušovė darbininkus 
besklaidydamas streikuojančių 
kasyklos darbininkų demonstra-

(E) j ci j as.

Washingtone Baltųjų Rūmų 
spaudos sekretorius Bill Moyers 
pareiškė, kad tarp visų sąjungi
ninkų vyksta įtempti pasitari
mai. Amerika, prieš atsakyda
ma Prancūzijai, nori su visais 
Nato nariais išsiaiškinti ir nu
tarti bendrą visų 14 Nato sąjun
gininkų liniją.

Britai griežčiausi
Britanija yra daugiausiai pa

sipiktinusi Prancūzijos preziden
to reikalavimais. Britų vyriau-
sybė, kaip praneša Londono ko
respondentai, svarsto net kokias 
sankcijas galima būtų pagrasin
ti de Gauliui už jo nesiskaitymą 
su kitais sąjungininkais. Britų 
spaudoje svarstoma tokios sank
cijos: Amerika galėtų atsiimti 
savo atominius užtaisus, kurie 
yra šiuo metu prancūzų kariuo
menės Vakarų Vokietijoje ran
kose. Galima būtų Prancūziją 
išskirti iš bendro radaro stočių 
tinklo, kuris nuo Norvegijos iki 
Turkijos nuolat budi ir seka vi
sus lėktuvų judėjimus. Siūloma 
Prancūziją išjungti ir iš bendro 
susižinojimo tinklo bei uždraus
ti Prancūzijos lėktuvams skris
ti virš kitų Nato valstybių te
ritorijos. Visi Nato sąjunginin
kai galėtų pareikalauti iš Pran
cūzijos kompensacijos už bazes 
ir visus įrengimus, kurie pasiliks 
prancūzų žemėje.

Vokietija nusivylusi
Vakarų Vokietijoje buvęs gy

nybos ministeris Straus pasisa
kė prieš Prancūzijos sumanymą 
išeiti iš integruotos karinės va
dovybės. Klausimas kyla koki 
statusą tada turės Prancūzijos 
laikoma kariuomenė Vakarų Vo
kietijoje. Šiuo metu ji ten yra 
kaip Nato kariuomenės dalis. 
Prancūzijai iš Nato pasitraukus, 
dvi prancūzų divizijos ir apie 400 
lėktuvų, kurie yra Vokietijoje, 
liktų lyg paprasta okupacinė ka
riuomenė. šito vokiečiai nepa
kęstų. Tai galėtų prisidėti prie
naujojo Vokietijos nacionalizmo 
išaugimo.

Prancūzų spauda nėra visai 
vieninga dėl Prancūzijos vyriau
sybės nutarimo. Les Echos rašo, 
kad vien tik oficialus biznis su 
Amerikos ir Kanados bazėmi.- 
Prancūzijoje duoda prancūzų 
iždui virš 60 milijonų dolerių pa
jamų per metus. Bazėse dirba 
virš 16,000 civilių darbininkų, 
kurie atitraukimo atveju netek
tų darbų. Dar didesnės pajamos 
Prancūzijai tenka iš amerikiečių 
ir kitų svetimšalių karinio perso
nalo ir jų šeimų.

Korespondentai nurodo, kad 
pasitraukimas iš Nato yra gry
nai paties prezidento de Gaulle 
sumanymas. Jis neužilgo ruošia
si važiuoti į Maskvą vizito ir no’- 
rėtų iki to laiko visai aiškiai pa- 
dehionstruoti Prancūzijos nepri
klausomumą nuo Amerikos. Ga
limas daiktas, kad de Gaulle yra 
sumanęs pasirašyti su Sovietų 
Sąjunga naują draugiškumo su
tartį. Prieš tai jam reikia n u- 
traukti kuo daugiau ryšių su va
karų sąjungininkais.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

KOJOS VARIKOZINIŲ ŽAIZDŲ GYDYMAS
Varikozinhj žaizdų gydymas yra sudėtingas ir ilgas, 

— tik tokio gydymo prisilaiką gali tikėtis pasveikimo.
Mediciniška tiesa

Trejopai reikia elgtis gydant 
kojos varikozinę žaizdą. 1. Di- 
dint kojos raumenų veiklą. 2. 
Gilaus alsavimo pratimais ge
rini kūne kraujotaką. 3. Pagelb- 
stint venų sienelėms. Pastaroji 
pagelba susideda iš taip pat tre
jopo darbo. Varikozines venas, 
tokių venų kilusias • žaizdas, o 
taip pat venų uždegimą (throm- 
bo-angiitis) su dėl jo atsiradu
siu patinimu tvarkoma trejopai: 
a) Taip vadinamos unna pastos 
tvarstis; b) intraveninės injekci
jos; c) chirurgiškas venų 
kymas.

Kojų judesių ir 
alsavimo pratimai

Kojas gimnastikuoti galima 
atsigulus. Atsigulama įdubusioj 
lovoj, pastarosios kojūgalis pa
keliamas apie šešis inčius. Nau
dojamas skridininis 15 svarų 
svoris pririštas prie balninės kil
pos. Koja įkišama ton kilpon ir 
lankstant koją esti traukoma 
per skridinį permesta virvelė su 
jos gale esamu penkiolikos sva
rų svoriu. Koja mankštinama 
kasdien po septynias minutes.

Jei čia parašyta mankšta pa
sirodytų neįgyvendinama, tada 
priseina pakelti lovos kojūgalį, 
bet tai turi būti atlikta nesulen
kiant kelio sąnario. Nedėtina pa
galvė po koja, nes tai trukdo 
kraūjo sugrįžimą venomis.

Gilaus alsavimo pratimai yra 
naudingi gydant varikozines ve
nas. Padidėjęs viduriuose spau
dimas pagelbsti vidurių venoms 
išsituštinti. Iškvepiant gaunasi 
neigiamas pilvo ruime spaudi
mas. Tada kojų venose esąs 
kraujas teka lengviau venomis 
aukštyn. Visuomeniški mūsų 
operos solistai mielai pasitar
naus, manome, jei kas iš lietu
vių į juos kreipsis išmokymui - 
išmokinimui, kaip sėkmingai dia
fragma alsuoti. Mat, visi solis
tai išlavina labai vykusiai dia
fragmos judesius.

Venų sienelių suspaudimas
Venas suspaudus elastinėmis 

kojinėmis pagerinamas venose I 
esamų vožtuvų darbas. L.—— 
sunku pritaikyti elastines koji
nes prie šlaunies. Guminių ko-' 
jinių negerumai yra šie: 1. jos i 
tinkamos esti tik kai naujos — 
jų elastingumas neilgai tveria; 
tada žmogus jų nemeta lauk — 
gaila išleisto pinigo, o jos nieko 
reikiamai gero žmogui nesutei
kia; tai turi žinoti visi tokias ko
jines devintieji dabar lietuviai; 
2. guminės kojinės nepraleidžia 
oro. Austos kojinės su pasise
kimu pritaikomos lengvesniais 
kojų venų išsiplėtimo atvejais. 
Jos yra sveikiau nešioti negu gu
minės — nesutrukdo kojos pra
kaitui išgaruoti.

Elastiniai bintai taip pat ga
lima panaudoti. Taip vadinamas

tvar-

Dešimtmetė Mirga Šerepkaitė vaidino 
Pajacu Alvudo Vaiku Teatro statytame 
Alės Žalinkevičaitės "Aliutės sapnas".

Nuotrauka Vaclovo Noreikos

Martin bandage kartais varto
jamas. šitokį bintą nešiojant 
reikia jame skyles iškarpyti, nes 
ir trumpai panešiojus gaunama
negerumų. Bendrai kalbant, ge
riau yra vartoti austus bintus 
— tokie yra ace ir tetra bintai. 
Vienintelis su tokiais austais 
bintais (bandage) negerumas 
yra, kad jie bevaikštant ir rau
menims besitraukiant pradeda 
atsiliuosuoti ir slinkti. Už tai, no
rint naudingai gydytis tokiais 
bandažais, reikia juos mažiausiai 
du kartus per dieną persivynio- 
ti. Čia irgi atsiminti turi kiek
vienas tuos bintus nešiojantis 
mūsiškis: bintavimas bintavi- 
mui nelygus. Jei vaikščiosi visą 
dieną su liuosais ant kojos bin
tais, tai venų išsiplėtimo negy
dysi, nors ir tarsis taip darąs. 
Pradėti bintuoti koją tais bintais 
reikia iš lovos dar neatsikėlus ir 
bintąvimą nuo prie pat kojos 
pirštų pradėjus. Subintuojama 
koja iki kelių.

Plėstrais užklijavimas 
(strapping)

Jei plokščiapėdžiui (peš
goplanus-flat foot) bei įtemptai 
kojai esant išsiplečia venos ar 
dėl tokių venų atsiranda žaizdos, 
tai naudinga esti vartoti užkli
javimą plėstrais (adhesivetape). 
Toks gydymas angliškai vadinasi 
“strapping”. Taip vadinamas 
Gibney bandažas yra aplipinimas 
blauzdos ir kulnies su pėda vie
nas prie kito — bei dalinai vie
nas ant kito sulipinamais plėst
rais.

Kaip priedinis gydymas prie 
minėto venų bandažavimo bei ko
jinių naudojimo, dar naudoja
ma drėgna jūrų kempinė (marine 
sponge). Ji uždedama ant blauz
dose išsiplėtusių venų ir pritvir
tinama su minėtais plėstrais ar 
bintais bei kojinėm. Taip panau
dota kempinė veikia kaip dirbti
nas venų vožtuvas — padeda ve
nomis kraujo tekėjimui. Panašiu

| būdu galima kempinę uždėti ant 
• apmirusios odos dalies bei ant va- 
| rikozinės kojoj žaizdos.

Pasiskaityti: Emil D. W. Hau- 
Labai ser» M. S., M. D.: Diseases of the' 

foot. W. B. Saunders Co.

val-

STENKIMĖS TEISINGU 
TSAKYMU PASINAUDOTI

Jaunas lietuvis Lietuvoje prie Šušvės 
upės, Kėdainiy apskrityje. 1

Issiplėtusių kojų venų 
pasireiškimai

Klausimas: Kokie yra ryš
kiausi išsiplėtusių kojų venų 
reiškiniai ?

Atsakymas: Du pagrindinius 
negerumus jaučia kiekvienas, tu
rįs kojų venų išsiplėtimą: 1. ko
jos esti tarsi švino pripiltos — 
sunkios; 2. ilgiau pastovėjus at
siranda kojose skausmai. Dar to 
negana — prisideda tokiems li
goniams negerumai estetikos at
žvilgiu: 1. Ilgiau stovint išryš
kėja po oda esančios didelės, vin- 

' ‘ giuotos venos; tokias galima 
engvai pračiuopti. 2. Smulkių, 
paviršutinių venų rezginys pasi- 
odo apie kaulelius (čiurną), le

tenoj, pakinkyje ir visoj kojoj.
i 3. Ties kauliukais atsiranda pa
tinimas. 4. Toj vietoj oda pa
lengva kietėja. 5. Išsiplėtusių 
venų uždegimui ilgiau užsitęsus, 
}da parausta ir vėliau ji paru
duoja. Tas atsitinka dėl pakar
totinų uždegimų — tada smul
kios venos trūksta ir iš jų krau
jas po oda kojoj išsilieja ir ko
jos odą nudažo margai — negra
žiai.

Vyriškasis hormonas motery 
ir vyry plikėms gydyti

Klausimas: Skaičiau, kad vy
riškasis hormonas (1% testoste
rone propionate) mosties pavi
dale sėkmingai naudojamas tiek
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vyrų, tiek moterų plikėms gydy
ti. Ar tai tiesa, ir ar nuo to mo
terys nesu vyriškėja?

Atsakymas: Vyriško lyties 
hormono-testosterono turinčios 
mostys kartais vartojamos nu
plikimui gydyti dėl savo vietinio 
veikimo; tokiais atvejais neti
kėtina ir nelauktina bendro — 
viso kūno poveikio, todėl nebi- 
jotina moterų suvyriškėjimo. 
Vieno nuošimčio skiedinys yra 
stipresnis negu paprastai tas 
hormonas mostyse vartojamas. 
Bet ir tokiu atveju to mostyje 
esančio hormono veikimas tega
limas tik vietinis.

šito hormono vartojimas gal
vos plaukams auginti ne visais 
atvejais esti sėkmingas. Naudo
jama taip vadinama calvities nu
plikimui, — tai plaukų stoka 
priešakinėj ir viršutinėj kiaušo 
dalyje. Tas pasitaiko dažniausiai 
vyrams. Bet kai kada jis ir mo
terų neaplenkia. Manoma, kad 
vyriškąsias savybes iššaukiantis 
hormonas (androgenic hormone) 
Čia turi įtakos. Už tai atrodo pa
radoksiškas ir nelauktinas vyriš
ko hormono vartojimas tokiam 
nuplikimui gydyti — tiek vy
rams, tiek moterims. Abiejų ly
čių nuplikimui gydyti šito hor
mono vertė turės būti nustaty
ta daugiau patyrimo medicinoj 
atsiradus.

Egzema ir trankvilaizeriai
Klausimas: Gydytojai nusta

tė, kad aš sergu nervinės kilmės 
egzema. Ar gali man padėti ra
minantieji vaistai — trankvilai
zeriai?

Atsakymas: Jausminis nepa
stovumas, nusiminimas ir nera
mumas turi didelės įtakos atsi
radimui ir paaštrėjimui dauge
liui odos ligų, o taip pat ir eg
zemos. Reikiamai naudojami ra
minantieji vaistai gali daug pa
dėti egzemos gijimui. Mat, tada

CLEVELAND, OHIO
Rengiamas iškilmingas M. K. 
Čiurlionio minėjimas. Atvyksta 
styginis kvartetas iš Čikagos.

Pereitais metais sukako 90 
metų nuo mūsų vieno didžiausio 
tautos genijaus, lietuvių tautos 
atgimimo laikotarpio dailininko 
ir muziko Mikalojaus Konstan
tino Čiurlionio gimimo, o šiais 
metais suėjo 55 metai nuo jo tra
giškos mirties. Viso pasaulio lie
tuviai pagarbiai ir su dvasiniu 
pasididžiavimu prisimena šią 
dvigubą sukaktį. Pavergtajame 
krašte okupantas, prisimindamas 
šias sukaktis, stengiasi jas ga
limai daugiau išnaudoti bolševi
kinei propogandai ir negaili tam 
nei pastangų nei pinigų.

Gi laisvojo pasaulio lietuviai, 
giliai išgyvendami garbingą mū
sų tautos didžiojo sūnaus prisi
minimą, patys sau ir visam kul
tūringajam1 'pasauliui demons
truoja tikrąjį M. K. Čiurlionio 
kūrybinį veidą ir didžiuojasi jo 
giliais patriotiniais jausmais ir 
meile savajai tautai, kurios dva
sinio gyvenimo gelmėse jis nuo
latos ieškojo įkvėpimo savo kū
rybai — muzikai panaudodamas 
mūsų gražiuosius liaudies dainų 
motyvus, o dailėje atskleisda
mas Nemuno šalies gamtos idi
lišką grožį.

Ypatingai tinkamai ir dera
moje rimtyje prisiminti brangią 
M. K. Čiurlionio asmenybę yra 
pasiryžę Cleveland© lietuviai. 
Juk čia yra įsikūręs jo vardu 
pasivadinęs tautinis liaudies dai-

Vaisto gaminimas ir 
juo gydymas

Klausimas: Kaip ilgai trunka, 
kol naujai išrastas vaistas esti 
naudojamas žmonėms jų ligas 
gydant ?

Atsakymas: Tyrimų laborato
rijai suradus vaistą praeina vi
dutiniai 5-6 metai kol tas vais
tas leidžiamas naudoti žmonių 
ligoms gydyti.

Valgiau, valgau ir valgysiu
Klausima®: Kaip aš galiu pa

dėti savo dukteriai, kuri sveria 
200 svarų, turi virš dviejų šim
tų kraujospūdį ir gydytojai ne
gali jos cukririės ligos sėkmin
gai tvarkyti. Ji neklauso gydy
tojų patarimų, o juos lanko nuo
lat : jau pusę miesto gydytojų ap
lėkė. Ji sako, kad valgė ką no
rėjo ir kiek norėjo, — valgys ir 
toliau. Tegul tik gydytojai duo
da jai gerų piliulių, — viskas bus 
gerai. Kaip man su ja tvarky
tis?

ATSAKYMAS: Jau šaukštai 
po pietų, motin! Vaiko gyveni- 

- umažinama psichinė įtaka odai. lemia pirmosios dienos j

nų, muzikos ir šokių ansamblis, 
kuris savo meniniu pranašumu 
tikrai nedaro gėdos savo pasi
rinktajam vardui. Manding Cle- 
velandas šiandien jau lietuvių 
tarpe yra įgyjęs čiurlioniečių 
miesto vardą...

Iškilmingą M. K. čiurlionies 
minėjimą organizuoja čiurlionies 
Ansamblio Jubiliejinio Komite
to Prezidiumas, šis minėj imas- 
koncertas įvyks sekmadienį, ko
vo mėn. 20 d. Naujosios para
pijos salėje. Pradžia 3:00 vai.

Minėjime apie Čiurlionio as
menį ir jo kūrybą kalbės prof. 
Aldona Augustinavičienė, o kon
certe bus atlikti išimtinai M. K. 
Čiurlionio muzikos kūriniai.

žinomas ir jau ne vien lietu
vių tarpe išgarsėjęs pianistas 
Andrius Kuprevičius atliks ke
lias M. K. Čiurlionio sonatas. 
Čiurlionis yra sukūręs kelias dai
nas jaunimo chorui su kanklių 
orkestru, jas atliks Vysk. M. Va
lančiaus Lituanistinės Mokyklos 
“Aukuro” Ansamblio choras ir 
kanklių orkestras, diriguojant 
muz. A. Mikulskiui, kanklių or
kestro mokytoja — O. Mikuls
kienė. Tam pačiam dirigentui 
muz. A. Mikulskiui diriguojant 
Čiurlionio meno ansamblio cho
ras padainuos kelias M. K. Čiur
lionio dainas.

Tačiau didžiausia šio minėj i- 
mo-koncerto staigmena yra Lie
tuvių Styginio Kvarteto iš Či
kagos pasirodymas Clevelande. 
Šis kvartetas yra jau iki šiol la
bai gražiai pasirodęs Čikagoje 
ir todėl jo pirmoji išvyka į Cle- 
velandą yra visų CIevelando lie
tuvių didžiausiu susidomėjimu 
laukiama. Tai bus turbūt vie
nintelė proga išgirsti M. K. Čiur
lionio kvartetą, kurį gros žino
mi lietuviai muzikai! P. Matiu- 
kas, A. Paukštys, V. Jančys ir 
P. Armonas.

Tad į šio minėjimo meninę da-

j y paroda, kurioje bus išstatyta 
veik visų M. K. Čiurlionio pa
veikslų reprodukcijos ir spaudos 
leidiniai apie dailininką. Parodos 
atidarymas 7 vai. vakaro ir jo 
metu apie M. K. Čiurlionio dailę 
kalbės dailininkai K. Žilinskas 
ir A. Vaikšnoras.

Rengėjai tikisi, kad šis didžiu
lis minėjimas susilauks visuoti
nio Cleveland© lietuvių dėmesio. 
Salėje vietos bus numeruotos,

lį rengėjai yra sutelkę ištisą eilę 
iškiliausių įvairių meno šakų me
nininkų ir pati minėjimo progra
ma yra ne tik aukšto meninio 
lygio, bet taip pat bus savo įvai
rumu įdomi ir spalvinga bei įvai
ri. Pats minėjimas bus graži ir 
turininga Cleveland© lietuvių 
meninė šventė.

Minėj imo-koncerto išvakarė
se, t. y. šeštadienį kovo mėn. 19 
d. Čiurlionies Meno Ansamblio ___
namuose yra rengiama M. K. j tai bilietus į minėjimą galima 
Čiurlionio paveikslų reprodukci- | įsigyti iš anksto. J. Dabreika

PLANINGAS TAUPYMAS

N !

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

Dabartinis dividendas 
išmokamas du kart, 

per metus.

H
* F^pfR<r

UTUAL
SAVINGS 1!SS

Pirmadieni, «ntr«dienį ir penktadienį

Phone Virginia 7-7747 John J. Kazananakaa, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSU ĮSTAIGOS

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Trečiadienį uždaryta viaą, dieną.

Nelaimingas atsitikimas ir 
reumatoidinis artritas

Klausimas: Ar galėjo man iš
šaukti reumatoidinį -artritą tu
rėtas automobilio nelaimėj sąna
rio sužalojimas?

Atsakymas: Dar medicinai 
nėra žinoma reumatoidinio ar
trito (rheumatoid arthritis) kil
mė. Taip pat nepastebėta, kad 
užgavimas kūno, ar sąnario ga
lėtų sukelti reumatoidinį artri
tą. Per paskutinį šimtmečio ket
virtį atlikti tyrimai nurodo, kad 
reumatoidinis artritas rišasi su 
visam kūne galimu kūno audi
nių pakitimu. Gali būti palies
tas kiekvienas kūne organas. 
Kinta celių viduj ir išorėj esanti 
medžiaga. Tie pakitimai neabe
jotinai esti iššaukiami tam tikro 
iaudiklio — tada pakinta suse
gusiojo tuo artritu cheminė ap- 
'inka. Minėtas jaudiklis gali bū
ti labai įvairus: bakterija; viru
sas; vidaus sekrecijoj netvarka; 
jaudiklių (antigenų-antikūnų) 
veikimo išdava centrinės bei pe
riferinės (sympatinės ar para- 
sympatinės) nervų sistemos iš
krypimai bei emocinių pergyve
nimų įtaka. Reumatoidinis ar
tritas gaunasi tada, kai ypatin
gų savybių asmuo atsiduria ypa
tingose sąlygose. Dar tyrimais 
nesusekti

Iškeltas 
yra labai 
diciniškos
beveik jokio sąryšio nerandama 
tarp automobilio nelaimės ir at
siradusio reumatoidinio artrito.

metai, ypač pirmieji šeši-šešio- 
liką mėnesių. Kai susijaukia vai
ko asmenybė, — jis griebiasi ką 
nors burnon kišti — pradžioj 
nykštį, po to saldainį, cigaretę 

i bei buteliuką ar pyragaitį. Be 
i to, namuose valgiu didžiavimasis 
! bei vien valgiu kitų šeimos na- 
| rių gardžiavimasis yra neišven- 
1 giama vaikų persivalgymo pase
ka. Jai reikia sveikos aplinkos 
ir specialisto pagelbos.

RINKIME DR. ZALATORIŲ KVOTĖJO PAREIGOMS
Prašome SLA narius šių rinkimų metu Dr. Petrą Zalatorių išrinkti SLA daktaro kvotėjo pa

reigoms. Manome, kad jis bus naudingas didelei mūsų organizacijai ir visiems nariams.
Dr. Petras Zalatoris jau beveik 50 metų yra veiklus broliškos mūsų organizacijos narys. Jis 

aktyviai dalyvauja mūsų organizacijos seimuose, įeina į įvairias komisijas ir jau keli dešimtme
čiai pavyzdingai pirmininkauja 129-tai SLA kuopai. Dr. Zalatoris yra SLA Sveikatos Komisijos 
pirmininkas, jau kelintoje konvencijoje šioms pareigoms pakartotinai išrenkamas.

Dr. Zalatoris “TĖVYNĖS” Sveikatos Skyriuje yra atspausdinęs dąug labai gerų, įdomiai pa
rašytų ir visiems suprantamų apie sveikatą ir budus jai apsaugoti straipsnių. Dr. Zalatoris moka 
taip rašyti, kad visi supranta be žodynų.

Chicagoje Dr. Zalatoris yra didelės Mother Cabrini ligoninės štabo narys. Kiekvienu svar
besniu ligoninės gyvenimo ar planavimo reikalu visuomet atsiklausiama daktaro nuomonės. Be 
to, jis yra ilgametis keturių svarbesnių Amerikos gydytojų organizacijų narys. Dr. Zalatoris or
ganizavo, vadovavo, sekretoriavo ir priklauso Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugijai, kuri pakė
lė jį į garbės narius.

*Dr. Zalatoris, visą gyvenimą dirbęs savo srityje, ekonomiškai yra apsirūpinęs ir prie mūsų 
organizacijos fondų jis ne tyko, didelių sąskaitų jis nerašė ir nerašys. Jis nesiekė ir nesiekia tuš
čio pasigarsinimo, nes padoriu darbu jis išsidirbo labai gero gydytojo vardą. Dr. Zalatoris nėra 
rėksnys arba akiplėša, ir nemėgsta kišti savo nosies į bet kokius politinius arba partinius kivir
čus. Dr. Zalatoriaus niekas girto nematė ir greičiausiai nematys.

Dr. Zalatoris yra pastabus, ramus, taikus ir atviras žmogus. Jis yra demokratinius sugyveni
mo principus pripažįstantis liberalas. Pildomoje Taryboje tokių žmonių reikia, kad padėtų SLA 
Pildomosios Tarybos nariams tvarkingai ir gražiai vesti SLA reikalus.

Kas ilgesnį laiką pažįsta dabartinį daktarą kvotėją ir ilgametį mūsų organizacijos narį Dr. 
Petrą Zalatorių, tai jaučia ir žino, kad SLA organizacijos vadovybėje reikia padaryti pakaitų. Šį 
kartą reikia išrinkti Dr. Petrą Zalatorių SLA daktaro kvotėjo pareigoms. Jūs patys už jį balsuo
kite ir kitiems patarkite taip padaryti. Tik bendromis jėgomis padarysime reikalingas pakaitas.

SLA VEIKĖJŲ KOMITETAS DR. ZALATORIUI IŠRINKTI.

tie ypatingumai.
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Bronius Nainys

Nesiseka, bet kalti vis kiti
LAISVOJI TRIBŪNA

“Mano supratimu, kitas val
dybos pirmininkas turėtų būti 
asmuo,.neįsileidęs į jokias intri
gas, ramaus būdo, gal ir vyres
nio amžiaus. Į valdybą galėtų 
įeiti ir vienas-kitas iš dabarti
nių, bet jie neprivalėtų būti vy
raujanti”.

Tokiais žodžiais trenkia mane 
lauk iš Čikagos Apygardos Val
dybos pirmininko kėdės ir net 
pačios valdybos, galų gale įsi
drąsinęs net savo tikrąją pavar
dę po tokios rūšies straipsniu 
pasirašyti, tos pačios valdybos 
narys p. Jonas Vaičiūnas Nau
jienų Vasario 16 dienos nume
ryje. Tai bent kovotojas! Ne
priklausomybės šventės proga 
pasiryžęs su manim susidoroti. 
Kokio gi geresnio tėvynei “pa- 
sitarnavimo” bereikia! Toliau 
savo rašinyje “Dėl p. Aldonos 
Anytos minčių” jis prikalba vi
sokių nebūtų dalykų, patvirtina 
anksčiau tose pačiose Naujieno
se tilpusiuose straipsniuose 
man mestus, iš piršto iš
laužtus kaltinimus, išgalvoja 
naujus, neigia visus mano atlik
tus darbus, žinoma, neužmiršda
mas pasigirti savais, ir pabai
goje sako, kad nesąs mano prie
šas. Ir patikėk, tu man, tokiam 
absurdui!

O tiesa yra visai kitokia.
Pas Vaičiūną “akį praradau” 

jau tada, kai, organizuodamas 
Antrąją JAV ir Kanados Lietu
vių Tautinių Šokių šventę, nepa- 
kviečiau pono Jono vadovauti in
formacijos komisijai. Tuo metu 
mažai jį pažinau. Nepakviečiau 
paklausydamas jo paties draugų 
patarimo, kurie man sakė, kad 
iš jo nieko neišeis. Anuo metu 
mano padaryto sprendimo tei
singumas. pasitvirtino šios Apy
gardos Valdybos kadencijos me
tu. P. Vaičiūnas jam apygardos 
valdybos pavestų informacijos 
vedėjo pareigų neatliko ir, val
dybos nutarimu, iš tų pareigų 
buvo atleistas.

Bet vargu ar tik čia tėra tų 
puolimų priežastis? Čikagoje 
jau seniai atviromis lūpomis kal
bama, kad ta akcija norima pa
šalinti iš kelio konkurentą po
nui Jasaičiui, ar tai būtų Centro 
ar Apygrdos valdybos pirminin
ko postas. Taip rašė ir Anyta 
Naujienų vasario 9 d. numeryje. 
Galima suprasti tuos, pozicijų iš
laikymo troškimus ir kartais net 
per daug skrupulingą konkuren
cijos baimę, nes Amerikoje pir
mininkų amžinumas ir nepakei
čiamumas yra madingas dalykas, 
tačiau žmogiškai galvosenai sun
kiai suvirškinamos jų naudoja
mos priemonės, kurių griebia
masi tam tikslui siekti. Puoli
mai yra grynai asmeniško pobū-

cirkiškai juokinga darosi, kai 
skaitai, kad viską blogai darau 
tik aš ir mano vadovaujamoji 
Apygardos Valdyba (pozityvioji 
jos dalis), o Centro Valdyboje 
viskas pasakiškai gerai.

Jeigu kam neaišku kodėl, te
gul būna leista priminti, kad 
Centro valdybos pirmininkas yra 
p. Jono Vaičiūno pusbrolis. Tu, 
rėdamas galvoje, kad visi tie 
puolimai daromi tik mano as
mens žeminimo-Jr niekinimo tik
slu, žinau, kad bet kokios disku
sijos su Vaičiūnu ir jo talkinin
kais yra beprasmės, nes kas no
ri mušti, tas pagalį ras visada, 
kad ir supuvusį. Tą patį sako ir 
jų draugai. Tačiau, negi visi 
juos pažįsta? Gali atsirasti ir 
toks, kuris ims ir jiems patikės. 
“Drabstyk kiek gali” — sako pa
tarlė — “vistiek kas nors pri
lips”. Į visus jų rašinius atsaki
nėti neturiu nei noro, nei laiko. 
Visi jie ant to paties kurpalio 
siūti. Ta pati sena, išgverusi 
plokštelė. Nebeištenku laisvalai
kio pozityviam darbui, todėl čia 
paliesiu tik vieną iš paskutinių, 
pasirašytą tikrąja pavarde, ku
ris yra maždaug toks pat, kokie 
ir visi kiti.

Opozicija ir statutai
P. Jonas Vaičiūnas, prisipa

žindamas esąs opozicionierius ir 
girdamasis, kad visuomenės aky
se opozicijai vadovaujantieji 
žmonės atrodo geresni (sic!), ra
šo: “Manyčiau, kad opozicija at
sirado savaime, be jokios vado
vybės, kada paaiškėjo Apygardos 
Valdybos negerovės.” Iš tiesų 
p. J. Vaičiūnas į Apygardos Val
dybą atėjo (gal specialiu siunti
mu?) su opozicioriierišku nusi
statymu ir pats pradėjo tas ne
geroves kelti, prikalbindamas tą 
patį daryti ir kitus valdybos na
rius. Tą paliudyti gali dauguma 
dabartinės ir ankstyvesnių val
dybų narių ir jo paties draugai. 
Pats, tautinį solidarumą laikyda
mas LB pagrindiniu principu, 
pamiršta jį prisitaikyti sau. Pa
vartykite tik ankstyvesnių LB 
Čikagos Apygardos valdybų pro
tokolų knygas ir rasite, kad p. 
Vaičiūnas ir tada ieškojo ir nie
kaip to solidarumo negalėjo ras
ti. Kiekviename posėdyje, kuria
me tik p. Vaičiūnas dalyvavo, ne- 
apsėjome be jo keliamų nesklan
dumų. Kaip taisyklė: visuomet 
jis buvo prieš viską — prieš!

Pagal Vaičiūną, tik Apygar
dos valdybos pirmininkas kaltas, 
kad apygardos atstovų suvažia
vimas neįvyko, nes Jaunimo Cen
tro administratorius, žinoma, dėl 
neapsižiūrėjimo per aštriai apy
gardos valdybos pirmininko kal
tinamas (katfp “švelniai” pirmi

ninką kaltina J. Vaičiūnas, ai... 
ai!) jau prieš dešimt dienų ga
vęs salę, bet nenorėta į ją eiti. 
Iš tiesų, galutinai salė buvo at
sakyta prieš 5 dienas. Įdomu, 
kodėl J. Vaičiūnas, dėdamasis di 
dėlių LB įstatų žinovu ir ger
bėju, nutyli, kad suvažiavimo 
vieta, laikas ir darbotvarkė at
stovams turi būti paskelbta prieš 
30 dienų. Mat, šiuo atveju jam 
įstatai nenaudingi. Įstatų pa
galbos jis šaukiasi tada, kada 
jam prireikia pagal savo kurpalį 
aiškinti Apygardos valdybos su
darymo būdą. P. Vaičiūnas ra
šo: “O jie (įstatai) nėra pakeisti. 
Tą tvirtina LB Įstatų Komisijos 
vardu p. p. Nemickas ir Šlepe
tys...”

Tai sakydamas, p. Vaičiūnas 
prasilenkia su tiesa. Nei p. Ne
mickas, nei p. Šlepetys Įstatų 
Komisijos vardu tokio tvirtini
mo nėra padarę. Tuo klausimu 
p. Nemickas yra pareiškęs tik 
savo privačią asmenišką nuomo
nę, kuri jokiai LB institucijai nė
ra privaloma. Taip pat neteisin
gas J. Vaičiūno tvirtinimas, kad 
šis klausimas nebuvo įtrauktas 
į darbotvarkę. Paskaitykite pra
ėjusios sesijos protokolą ir jame 
surašytą dienotvarkę. Tas klau
simas Į dienotvarkę buvo įrašy-' 
tas taip, kaip reikalauja įstatai, 
svarstytas ir padarytas nutari
mas, kad renkamas tik pirminin
kas. “Ką daryti, jeigu atsiran
da žmonių, einančių prieš įsta
tus?” — klausia J. Vaičiūnas. 
Taigi, p. Vaičiūne, ką su jumis 
daryti? Juk Jūs, siūlydamas 
keisti suvažiavimo vietą prieš 
10 dienų, prieš tuos įstatus ir 
einate. Jūs net specialiai tam 
klausimui svarstyti sušaukta
me Apygardos Valdybos posė
dyje nedalyvavote. Ir sugebėk, 
man, taip! Pats muša — pats rė
kia.

(Bus daugiau)

Koncentracijos stovyklos 
komunistų išradimas

Solovkų salyne vakarinėje 
Baltosios jūros dalyje 1923 m. 
įkurtos pirmosios sovietinės kon
centracijos stovyklos. Jos buvo 
skirtos ilgiems kalinimo metams 
nuteistiesiems politiniams kali
niams.

Ten buvo kalinami ir vysk. T. 
Matulionis ir kiti lietuviai kuni
gai.

1936 m. prasidėjo kalinių ve
žimas iš Solovkų stovyklų. 1937 
m. rudenį išvežta paskutinė jų 
grupė, apie 900—1000 žmonių. 
Jie visi buvo pakeliui išžudyti.

1938 m. buvusiame vienuoly
ne buvo įsteigtas politinių kali
nių kalėjimas-izoliatorius, kuris

Antroįo Pasaulinio karo metu kareiviai labiausiai mėgo Marilyn Monroe. Jos paveikslą nešio
jo kiekvienos kuopos kariai. Vietnamo kariai pamėgo paveiksle matomą artistę Ann Margaret.

Jos dainos ir vaidyba kariams labiausiai patinka.

DAR APIE NAPOLEONU ŠAPKŲ
V

Visi Naujienų straipsnius 
skaičiusieji ‘ žino, kas atsiliko 
Marquette Parko namo savi
ninkui Napoleonui šapkui, bet 
ne visi žino, kuo tas visas rei
kalas pasibaigė.

Gengsterių gaujos nariai 
prieš dvi (savaites privertė 
prastų trąšų šapkaus kieme ir 
namo priešakyje esančioje pie
velėje, išlupo iš jo $30, prievar
ta buvo nusivarę prie Marquet
te National Banko, reikalau
dami išimti kelis šimtus dole
rių. Kai pinigų nespėjo išimti, 
tai tada užpuolikai privertė ji 
pasirašyti “žemei lyginti kon
traktą” ir prižadėjo ateinančią 
savaitę atvažiuoti ir atsiimti 
pinigus.

Šapkus, gengsterių apstum
dytas, prigrasintas ir gerokai 
Įbaugintas, nubėgo pas gerą 
savo kaimyną, pažįstamą jau 
prieš dešimt su viršum metų. 
Šapkus pradžioje buvo tiek su
sijaudinęs, kad nebemokėjo, 
kaip visą įvykių eigą atpasa
koti. Pradžioje jis nesuprato, 
prie kokių: pasekmių gali nu
vesti neskaityto kontrakto pa
sirašymas.

Tiktai geram pusvalandžiui 
praėjus, šapkus šiek tiek apri
mo, ir kaimynas, pradėjęs nuo
dugniau jį klausinėti, susidarė 
šiokį tokį pilnesnį vaizdą apie 
gengsterių vartojamus naujus 
pinigų plėšimo būdus.

Kaimynas, viską gerai apgal
vojęs, nutarė šauktis policijos

veikia ir po Stalino mirties. Jame 
yra vyrų ir moterų skyriai. Ka
liniai visiškai izoliuoti, neišlei
džiami į jokius darbus, šalia to 
vienuolyno yra paprasta priver
čiamojo darbo stovykla, kuri ap
rūpina izoliacinę stovyklų kuru 
ir daržovėmis.

pagalbos. Reikėjo policiją įspė
ti apie prievarta išgautą para
šą. Blogiausia, kad niekas ne
žinojo, kas tame popieriaus la
pe buvo atspausdinta. Tuščios 
popieriaus eilutės taip pat ne
laimę galėjo padidinti, nes 
sukti žmonės visokių Įsiparei
gojimų ten gali prirašyti. Pra
nešimas policijai gali paleng
vinti iš šios nelaimės išbristi. 
Be to, policija galėjo apsaugoti 
ir nuo tolimesnių pasikėsi
nimų.

Pirmiausia kilo klausimas, 
kurią policiją šaukti. Ar skam
binti artimiausiai policijos sto
čiai, ar skambinti Į policijos 
centrą, esantį prie 11-tos ir 
State Street sankryžos. Pasiro
do, kad geriausia šaukti centrą 
tokiu numeriu PO 5-1313. Chi- 
cagos policijos centras taip su
tvarkytas, kad dežiuruojantis 
pareigūnas kiekvieną minutę 
žino, kurioje vietoje yra kiek
vienas patruliuojantis policijos 
automobilis. Kai pareigūnas 
patiria, kurioje vietoje reika
linga pagalba, jis jau žino, ku
ris automobilis yra arčiausias 
nelaimės vietos. Jis tuojau pat 
per radiją duoda įsakymą ar
čiausiai esančiai mašinai sku
bėti į šaukiamą vietą. Jeigu 
vienos mašinos neužtenka, tai 
tokį patį įsakymą gauna ir kita 
mašina.

Tai yra didžiausias Chicagos 
policijos viršininko, profeso
riaus Orlando Wilsono išradi
mas. Jis pastatė tokį elektroni
nį centrą, kuris jam praneša, 
kur yra kiekviena mašina ir 
kurią galima greičiausiai ne
laimės vieton pasiųsti. Pasau
lyje nėra kito tokio policijos 
centro, kuris taip gerai kontro
liuoja visus savo patrulinius 
automobilius. New Yorko, Lon
dono, Tokijo ir kitų miestų

pranešė, ką patyrė, o vėliau, 
gavęs naujus Įsakymus, išva
žiavo. Jis sakė laukti toje pa
čioje vietoje, kol atvažiuos pa
našių užpuolimų specialistas ir 
apklausinės užpultąjį.

Netrukus atvažiavo policijos 
seržantas Jennings. Jis tuojau 
liepė viską papasakoti nuo 
pradžios, kada ir kur kas atsi
liko. Viską, kas jam buvo pa
sakojama, jis užrašinėjo. Pra
džioje jis surašė gana smulkius 
angliškai verslus Napoleono 
šapkaus pareiškimus. Kada jie 
atvyko, kaip viską pradėjo, 
kiek pinigų paėmė, ką liepė 
pasirašyti, kaip Į banką vežė ir 
kaip jie atrodė. Ypatingas dė
mesys buvo kreipiamas į gengs- 
lerių trokelį, kaip jis atrodė, 
kokios jis spalvos. Policini n-

policijos vadai atvažiuoja į 
Chicagą ir studijuoja šią prof. 
Wilsono naujenybę. Išstudi
juoja, o vėliau bando ją įvesti 
savo miestuose.

Marquette Parko pakraštyje 
stovėjęs policijos automobilis 
gavo įsakymą tuojau važiuoti 
pas Napoleono šapkaus kai
myną ir ištirti, kas ten atsitiko, 
kokia pagalba vietos gyvento
jams yra reikalinga. Du poli
cininkai tuojau prisistatė pas 
kaimyną ir pradėjo klausinėti 
N. šapkų. Jiedu nieko nerašė. 
Jiems tiktai rūpėjo, ar gali dar 
kur nors pagauti tuos gengste- 
rius. Jiems rūpėjo patirti, ar 
Napoleonas juos pažintų ir ar 
sutiktų pavažinėti gatvėmis ir 
pasidairyti.

Kai paaiškėjo, kad užpuoli
mas buvo padarytas prieš porą 
valandų, ir (kad beveik nebuvo 
prasmės gatvėmis ieškoti, nes 
gengsteriai jau turėjo pakan
kamai laiko toli nuvažiuoti, 
vyresnysis policininkas tuojau 
patelefonavo savo . viršininkui.

kas labai apgailestavo, kad Na
poleonas Saukus nesugebėjo 
Įsižiūrėti, koks buvo tuokei io
numeris, kokios bendrovės jis 
buvo statytas.

Labai svarbu įsižiūrėti į už
puoliko automobilį, jo numeri, 
bet .kokius Įrašus šonuose arba 
kokias žymes viduje. Reikia 
įsidėmėti, kokioje bendrovėje 
automobilis statytas. Jei gali
ma, tai Įsidėti i galvą ir kitus 
mašinos ženklus, Įlenkimus ir 
spalvas. Visi šie duomenys gali 
padėti policijai surasti mašiną, 
kurią naudojo užpuolikai.

(Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

give...
so more will live

HEART 
FUND

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

džio, nukreipti tiesiog į mano as
menį. Pradžioje jie buvo veda
mi užkulisiuose, daugiausia kar- 
čiamose. Vėliau, įsitikinus to
kios akcijos nęefektingumu, bu
vo griebtasi spaudos puslapių. 
Naudojantis kai kurių laikraš
čių liberališkumu, buvo surastos 
patogios atakai pozicijos, užlen- 
dant už slapyvardžių tvoros. Iš 
karto buvo kabinamasi prie cha
rakterio, vadinant mane diktato
rium, nesugyvenančiu ir nesi
skaitančiu su žmonėmis, nesoli- 
dariu, nes, tur būt, ir jiems pa
tiems per daug akiplėšiška at
rodė neigti darbus. Bet, nega
vus reikiamų rezultatų ir mane 
išrinkus į Apygardos Valdybą, 
o vėliau ir į JAV LB Tarybą, bu
vo pradėti niekinti mano atlikti 
darbai. Jiems viskas yra nege
rai. Praėjusiais kadencijos me
tais dėl dviejų nepasisekusių pa
rengimų, rugsėjo 8 d. minėjimo 
ir solidarumo vakarienės, kurią 
organizavo savanoriškai tas pa
reigas apsiėmęs p. S. Ingaunis, 
buvau baramas aš, nors nė pirš
to prie jų organizavimo nebuvau 
pridėjęs. Kaipgi p. Ingaunį kal
tins? Juk jis opozicijoj. P. In- 
gaunio organizuojamas jaunimo 
komitetas susilikvidavo, bet, pa
gal p. Vaičiūną, ne dėl jo kaltės 
(suprask dėl mano). Kartais net

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržtame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

GR 6-7575

PARKING

money order checks. No 
service charge to members 
U. S. Postal Stamps 
Machine Service 
We sell Travelers Checks 
Save-by-mail Kits 
Notary Public Service

Two large Free
Parking Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........................
TUESDAY .......................
WEDNESDAY ...................
THURSDAY ...................

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY ...........................
SATURDAY ........ ..........

.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
..... 9:00 A.M. —12:30 P.M.

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — TUESDAY, MARCH 15, 1966

3



^e-APŽVALGA-sĮ
I

1739 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarkat 1-6100

NAUJI O EMOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------- ----------- $14.00
pusei metų ..............  $7.50
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Užsieniuose
metams __ __ $18.00
pusei metų-------------------- $10.00
vienam mėnesiui_________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose 
metams ______________ $16.00
pusei metų _____ ._____ _  $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui ------------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Castro prieš Mao Tse-tung
Kubos premjeras Fidėl Castro savo kalboje Havanos 

universitete piktai puolė komunistinės Kinijos valdžią — 
dėlto, kad ji staigiai nutraukė sutartį su Kūba duoti jai 
tam tikrą kiekį ryžių už jos cukrų.

Cukrus yra svarbiausias Kubos ūkio produktas, kurį 
ji eksportuoja į užsienius. Seniau didelė dalis šito eks
porto eidavo į Jungtines Amerikos Valstybes, — kol 
Kuboje neįsikūrė priešinga Amerikai komunistų dikta
tūra. Ryžiai yra vienas pagrindinių maisto produktų 
Kubos žmonėms.

Tikroji priežastis, kodėl Kinija paliovė ėmusi Kubos 
cukrų, ir nebesiunčia į Kubą ryžių, nežinoma. Fidėl 
Castro sako, kad kaltas dėl to esąs “idiotas ir bukaprotis 
Mao Tse-tung”, kuris vartojąs “šantažą” (black-mail), 
norėdamas priversti Kubą šokti pagal Pekino muziką.

Kinų sulaikytas ryžių kiekis esąs vertas 40 milijonų 
pezų. (Amerikos pinigais Kubos <peza yra verta maždaug 
5 centus.)

Jo priekaištai kinams, tur būt, yra ne be pagrindo. 
Komunistinį Kubos režimą šelpia Maskva, duodama jam 
po milijoną dolerių kasdien. Bet Kinija riejasi su rusais 
ir stengiasi kaip Įmanydama užkirsti kelią Maskvos įta
kos plitimui svetimuose kraštuose. Dėlto, kad Kubos dik
tatorius yra Maskvos penimas, tai Kinija jo neapkenčia.

Ši neapykanta prieš Kubos diktatūrą (ir prieš kitus 
Maskvos pakalikus) aštrėja diena iš dienos, besiartinant 
Sovietų Sąjungos komunistų partijos 23-am suvažiavimui, 
kuris įvyks šio mėnesio gale. J jį yra pakviestos daugiau 
kaip 90 komunistų partiji] iš viso pasaulio. Raudonieji 
sovietų imperijos valdovai rengiasi tame suvažiavime 
kirsti iš peties Kinijos komunistams — visvien, ar Pekino 

\ delegatai į jį atvyks, ar ne.
Mao Tse-tungui, žinoma, be galo pikta, kad mažiukė 

valstybėlė. Kūba, turinti viso apie 7 milijonus gyventojų, 
drįsta šiauštis prieš tokį milžiną, kaip Kinija, su jos 700 
milijonų gyventojų. Na, ir jisai, matyt, nutarė smarkuolį 
Castro “pamokyti”, sustabdydamas ryžių pristatymą 
Kubai!

Du raudonieji gigantai pešasi. Pasipainiojęs vienam 
iš jų po kojomis, Kubos diktatorius pajuto jo kerštą.

Kvailas
Pagerbti mirusiojo Kipro Bie

linio atminimą ryžosi ir Rojus 
Mizara.

Jisai rašo “Laisvėje”, kad 
K. Bielinis buvęs “bagotas vy
ras” ir po mirties palikęs 
$40,000, padėtus įvairiuose ban
kuose.

Kaip Mizara. apie tą velionio 
turtą patyrė? O gi ve kaip:

“Aną dieną (rašo Mizara) 
Manhattane atsitiktinai suti
kau asmenį, kuris papasako
jo įdomių, tiesiog stebinan
čių, dalykų.

“Šnekėjome ''apie politi
ką'; nes (? — “N.”) mano 
pažįstamas, rodosi, yra so
cialdemokratas ar jiems arti
mas, — nenorėjau per daug 
klausinėti. Užkliuvo mums 
ir neseniai Niujorke miręs 
Kipras Bielinis, socialdemok
ratas -- vaduotojas.

“Ar jūs žinote, — kalbėjo 
mano pažįstamas, — kiek 
Kipras Bielinis paliko turto?

“— Nežinau, — atsakiau. — 
Tik truputį kur tai girdėjau, 
kad jis buvo bagotas vyras.

“— Bielinis paliko apie 40 
tūkstančių dolerių, jei norite 
žinoti, — pabrėžė žmogus. — 
Vis kišo į bankus ir kišo. Ir 
jis atrodydavo suvargęs, ta
rytum prašytų iš kitų dova
nėlių ...”

Šitaip Mizara “sužinojo tie
są” apie Bielinio turtingumą.

Jam neatėjo į galvą mintis 
paklausti tą savo pažįstamą, iš 
kur gi jisai žino, kad Bielinis 
“vis kišo ir kišo” pinigus į ban
kus1?' Argi Bielinis pasiimdavo 
jį, kaip palydovą, eidamas į 
bankus?

Ir kokiu būdu tas Mizaros 
pažįstamas galėjo suskaičiuoti, 
kiek Bielinio pinigų yra ban
kuose padėta?

Mizara nėra tikras, ar jo- pa
žįstamas yra socialdemokratas 
ar jiems artimas. Mizara jo ir 
neklausinėjo. Mizarai užteko 
to, kad tas žmogus plepėjo apie 
mirusįjį socialdemokratų vei
kėją, teršdamas jo vardą!

Melas ar tiesa, Mizarai ne
svarbu — kad tik būtų medžia
gos mirusiojo reputacijai mur
zinti.

šmeižtas
Mizara didelis melagis, bet 

jo melagystės mažos ir kvailos.

KOMUNISTAI 
MINISTERIAI 

KALĖJIME
Naujoji Indonezijos valdžia, 

atėmusi galią respublikos pre
zidentui Sukamo, areštuoja 
komunistus ir bendrakeleivius. 
Atvykstantieji į Singaporą ke
leiviai pasakoja, kad naujo
sios karininkų valdžios galva 
gen. Suharto suėmė 16 komu
nistų, buvusių ministerių, jų 
skaičiuje ir premjero pavaduo
toją Subandrio.

Be to, yra areštuojami ko
munistų politikos vadai, arti
mieji jų draugai ir slaptosios 
komunistų žvalgybos agentai.

Namų arešte esąs pats prez. 
Sukamo, kuris gyvena prezi
dento rūmuose, saugojamas 
valdžios sargybos, be kurios 
sutikimo jisai negali iš rūmų 
išeiti.

Atrodo, kad komunistai ne
teko valdžios Indonezijoje 
“navsegda” (visiems laikams).

Jeigu jiems būtų pasisekęs 
perversmas, kurį jie bandė pa
daryti pereitą spalio mėnesį, 
tai jie būtų sulikvidavę komu
nizmo priešus ir tas likvidavi
mas būtų buvęs atliktas be pa
sigailėjimo. Pradėdami spalio 
mėn. sukilimą, komunistai 
nakties metu nužudė 7 armijos 
generolus; vienas generolas iš
trūko, bet buvo užmušta jo 
duktė, mažiukė mergaitė.

Beveik prieš 50 metų, Rusi
jos bolševizmo tėvas Leninas, 
pagrobęs valdžią į savo ran
kas, iš savo politinių priešų 
tyčiojosi: Girdi, jie skundžiasi, 
kad Rusijoje esanti palikta tik 
viena komunistų partija, bet 
tai esąs nepagrįstas nusiskun
dimas. Komunistų priešai galį 
turėti politinių partijų, kiek tik 
jie nori — - tik su sąlyga, kad 
jie bus kalėjime, o komunistai 
valdžioje!

Tą Lenino taisyklę Indone
zijos karininkai dabar pritaiko 
savo krašto politinėms parti
joms su tam tikru pakeitimu: 
Partijų gali būt visokių, neiš
skiriant ir komunistų; bet su 
sąlyga, kad komunistai sėdės 
kalėjime, o jų priešai bus val
džioje.

Jo plūdimai prieš Kiniją rodo, kad maskvinis komu
nizmas galutinai paėmė viršų Kuboje. Patekęs į visišką 
nepriklausomybę nuo Pekino, Fidel Castro turės būt

ištikimas Kremliaus tarnas. Bet ar jisai žino, kaip ilgai 
sėdės Kremliuje Brežnevas ir Kosyginas? Juk neperseniai 
sėdėjo ten Nikita Chruščiov.

GRAŽIAI PAMINĖJO 
VAIČIŪNIENĖS SUKAKTI

C

Praeitą sekmadienį, kovo 13 
dieną, didžiojoje jėzuitų salėje 
labai gražiai buvo paminėta 
mokytojos, poetės ir visuome
nės veikėjos Juozės Vaičiūnie
nės 70 metų amžiaus ir 50 metų 
kultūrinės bei visuomeninės 
veiklos sukaktis.

Prisirinko beveik pilna salė. 
Programa buvo sklandi, įdomi, 
sveikinimai ir kalbos trumpos, 
bet turiningiausia ir gražiausia 
buvo pačios sukaktuvininkės 
kalba, kurioje mokytoja, poetė 
ir visuomenininke pasisakė ne 
vien auklėjimo, bet ir politikos 
klausimais.

Minėjimą pradėjo Juozas 
Raudonis, aiškiu ir stipriu bal
su paskaitydamas vieną Augus- 
taitytės Vaičiūnienės eilėraštį. 
Vėliau turiningą raštą paskaitė 
komiteto pirmininkas Jeroni
mas Ignatonis. Jam daug ge
riau sekasi, kai savo mintis jis 
pasirašo ir paskaito.

Sekė rašytojas Kazys Bradū- 
nas. Poetę Vaičiūnienę jis pa
žįsta iš mažens, nes Bradūnai 
yra Vaičiūnų kaimynai. Apie 
poetę ir jos tėviškę jis labai 
daug girdėjęs. Kiekvieną kar
tą, važiuodamas į Kauną, jis 
vis pasižiūrėdavęs į Mažučių 
kaimo Vaičiūnų ūkyje esančią 
mažą šaltinėlį ir koplytėlę. Jam 
motina tiek daug pripasakojusi 
apie Vaičiūnų šeimą ir moky
toją Vaičiūnienę, kad jis nega
lėdavęs pravažiuoti, nepasižiū
rėjęs į Mažučius ir nepagalvo
jęs apie tėvų pasakojimus ir 
spaudos atsiliepimus apie gar
sėjančią poetę ir pavyzdingą 
mokytoją.

Savo kalbos pradžioje Kazys 
Bradūnas papasakojo, ką jis 
pareiškė komiteto nariams, 
prašiusiems vertinti sukaktuvi
ninkės kūrybą. Jis pasižadėjo

Penki senatoriai norėjo atšaukti kongreso rezoliuciją, kuri leidžia prezidentui siysti Amerikos 
karo jėgas į Tonkino įlanką. Iš kairės Į dešinę stovi: sen. Wayne Morse, sen. Stephen Young, 
sen. J. W. Fulbright, sen. Ernest Gruening ir sen. Eugene McCarthy. Sen. Morse patarė senato
riams neskirti pinigų Vietnamo kovoms, už jo pasiūlymą balsavo tiktai sen. Gruening. 92 se

natoriai balsavo už prezidento Johnsono reikalautas sumas.

pasakyti pagrindinę kalbą, 
nors čia pat jiems ir pasakė, 
kad jo vertinimas nebus aka
deminis. Bradūnas palygino 
lietuvių rašytojų ir poetų trem- 
l'į su kitų tautų poetų tremtyje 
kitais laikais. Buvo ištremtas ir 
poetas A. Mickevičius. Pradžio
je jis buvo ištremtas į Rusiją, 
kur jį gražiai priimdavo to me
to rusai inteligentai ir dvari
ninkai. Kai Mickevičius pateko 
Prancūzijon, kur teko rūpintis 
kasdienine duona, tai poetas 
negalėjęs nieko sukurti. Tuo 
tarpu poetė Vaičiūnienė, gy
vendama dideliame varge Vo
kietijoje ir Amerikoje, visą 
laiką dirbo ir tebedirba nau
dingą auklėjimo ir kūrybos 
darbą.

Kazys Bradūnas, pradėjęs 
ruoštis sukaktuviniam Vaičiū
nienės darbi? vertinimui, pats 
labai nustebo. Tas nustebimas 
buvo toks didelis, kad jis ir 
susirinkusiems pareiškė, jog 
pirmas ir pagrindinis sukaktu
vininkės vertinimo elementas 
— tai nuostaba.

Apie didelę ir plačiai su
prantamą tėvynės meilę, apie 
labai jautrią ir (toli malančią 
politinę nuovoką, apie kasdie
ninę kovą pačioje pagrindinė
je visuomeninės kovos ląstelė
je, apie nepaprastą energiją 
ir apie patį kiečiausią pasiry
žimą siekti tikslo — nepaste
bėjo. Kalbės pabaigoje Bardū- 
nas apgailestavo, kad jam pa
čiam neteko mokytis pas Vai
čiūnienę. Jo paskaitos klausiu
sieji apgailestavo kartu su juo. 
Laimė, kad Bradūno žmona 
yra p. Vaičiūnienės mokinė.

Skautininke S. Jelionienė la
bai gražiai atpasakojo Vaičiū
nienės įnašą į lietuvių skautų 
gyvenimą, paįvairindama savo 

kalbą kitų skaučių skaitytais 
Vaičiūnienės kūriniais ir su
grota kanklių muzika. Jelionie- 
nės vadovaujama skaučių gru
pė labai gražiai atliko savo 
programos dalį.

Ringailė Zotovienė perskaitė 
Vaičiūnienės įnašą į lietuvių 
tautinius šokius. Suminėjo 
kaip tie šokiai buvo organi
zuoti Lietuvoje, tremtyje, o da
bar ir Amerikoje. Leokadijos 
Brazdienės vadovaujama šokė
jų grupė pašoko kelis šokius.

Sukaktuvininkė buvo sveiki
nama žodžiu, laiškais ir tele
gramomis. Vieni sveikinimai 
buvo perskaityti ištisai, o kitų 
sveikintojų paminėti tiktai var
dai. Buvp perskaitytas Lietu
vos atstovo J. Rajecko sveiki
nimas, gen. konsulo Dr. P. 
Daužvardžio, Pasaulio Bend
ruomenės vardu buvo perskai
tytas Barzduko sveikinimas, 
žodžiu sveikino JAV Bendruo
menės pirmininkas Jonas Ja
saitis, ir kt. Nepaminėtas Chi- 
cagos apygardos sveikinimas, 
ir nežinia, ar jis buvo para
šytas.

Kalbos ir šokiai buvo gra
žūs, bet gražiausia ir turinin
giausia buvo pačios sukaktuvi
ninkės kalba. Ji buvo pradėta 
lietuvių poezijos posmais ir 
baigta senais, bet dar ir šian
dien gyvais patriotizmo api
brėžimais. šiomis dienomis ti
kimės paskelbti p. Vaičiūnie
nės pasakytos kalbos tekstą, 

Reporteris 

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 

ŽINIAS IR GERLAUSTUS
RAŠTUS

JONAS MAŽIUKAS

Artimos praeities Lietuvoje 
įvykių nuotrupos
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Tvarkai palaikyti buvo prisiųstas nuov. 

v-ko padėjėjas, o stebėti — polit. polic. 
valdininkas. Kalbėjo keli žydai ir Miščikas, 
siuvėjo sūnus. Kalbos buvo karštos ir vy
riausybę šmeižiančios. Ypatingai buvo 
puolamas vid. reik, ministras Požėla. Nuo
vados viršininko padėjėjas kelis kartus 
pirmininkaujantį įspėjo, bet niekas į tai 
nekreipė dėmesio. Miščikas kalbėdamas 
alpdavo, kiti jį prilaikydavo, duodavo kaž
kokio skysčio atsigerti; jis atsigavęs ir vėl 
kalbėjo. Kai Miščikas “alpdavo”, F. Braudė 
kreipdamasis į susirinkusius rėkė: “Matai, 
matai kas darosi, kaip žmogus kenčia, kaip 
jis pravdą sako!” Kiti surikdami “ura”, vėl 
kiti: “šalin juodašimčių policiją! Užmušti 
žvalgybininką!” Žvalgybininku vadino po
lit. polic. vald. Juozą Požėrą.

Negalėdamas susirinkimo apraminti ir 
nežinodamas kas dary ti, nuov. v-ko padė
jėjas telefonu painformavo apskr. viršinin
ką Kundrotą ir klausė nurodymų. Ir Kund
rotas nežinojo kaip pasielgti. Telefonu pa
klausė min. Požėlą. Požėla atsakė: “Susi
rinkimo eigą sekti toliau”.

Kelias valandas trukęs susirinkimas, su
giedojęs internacionalą, pasibaigė.

Ne tik Vilkaviškyje netvarka reiškėsi, 
bet ir kitur tas pats vyko, o Kaune — ypa
tingai.

Krikščionys demokratai ir tautininkai 

negali užmiršti 1926 m. lapkričio 21 d. 
Kaune studentų suorganizuotos demonstra
cijos sklaidymo. Kadangi vienu atveju jie 
teisūs, o kitu — ne, verta prisiminti porą 
faktų ir juos sugretinti, čia tinka pasinau
doti A. Merkelio parašyta knyga apie Sme
toną.

“... Komunistuojančių sukurstyta mi
nia, susidedanti iš skurdeivių ir visokio 
padugnių gaivalo, birželio 13 d., sekma
dienio vidudienį, susirinko prie Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjimo, reikalaudami 
greičiau paleisti politinius kalinius. Po 
trumpo triukšmingo mitingo demonstran
tai, nešini raudonas vėliavas ir giedodami 
internacionalą, iš Mickevičiaus gatvės pa
suko į Kęstučio, o iš čia į Laisvės Alėją, 
kur šaligatviuose buvo šiaip jau daug pra
eivių ir susirinkusių smalsuolių pažiūrėti, 
kas gi čia dabar dedėsi. Demonstrantai 
buvo įžūlūs: plūdo praeivius, nenusiiman- 
čius kepurių prieš raudonąją vėliavą, o kai 
kurie įžūlesni padaužos net numušinėjo to
kiems kepures...” (315 psl.).

Kitas įvykis: “...ir pats didžiausias 
mitingas įvyko lapkričio 21 d. Liaudies 
namų salėje. Po kelias valandas trukusio 
mitingo prasidėjo demonstracijos.

Keli tūkstančiai studentų, vyresnių kla
sių mokinių ir šiaip jau piliečių, dainuo
dami liaudies dainas (Šėriau žirgelį per 
nedėlėlę ir kitas), ramiai žygiavo Lukšio 
gatve. Jų tikslas Karo Muzėjaus sodely pa
gerbti Nežinomojo Kareivio kapas. Lukšio 
gatvėje užpuolus policijai, jie pradėjo gie
doti tautos himną. Bet į tai policija ne
kreipė dėmesio, ir įvyko smarkus policijos 

susirėmimas su studentais, kuriė ginda- 
. miesi naudojo lazdas... Buvo iššauktas ir 
raitosios policijos rezervas. Per susirėmi
mą buvo iš abejų pusių sužeistų ... Ke
liems šimtams studentų pasisekė prasi
veržti pro policiją ir susirinkti Karo Mu
zėjaus sodely. Juos persekiodami, keli raiti 
policininkai įjojo ir į Karo Muzėjaus so
delį, tačiau generolas Vladas Nagevičius 
juos tuoj iš ten išvijo.

Dėl toje demonstracijoje pasireiškusių 
policijos žiaurumų dešiniųjų partijų atsto
vai lapkričio 30 d. vyriausybei įteikė in
terpeliaciją ...” (318-319 psl.).

“... Gruodžio 3 d. ministeris pirminin
kas M. Sleževičius atsakė į dešiniųjų įteik
tą interpeliaciją dėl lapkričio 21 dienos 
įvvkių. Jis pateisino policijos elgesį...” 
(321 psl.).

Krikšč. dem. lyderis M. Krupavičius 
savo atsiminimuose tą patį įvykį aprašęs 
kiek skirtingai. “... Lukšio gatvėje puolė 
juos Kauno raitosios policijos rezervas ir 
kazokišku papročiu daužė guminiais ne tik 
studentus, bet ir studentes... Iš Lukšio 
gatvės išblaškytieji studentai dauguma pa
vieniui vistiek pasiekė Karo Muzėjaus so
delį. Rezervistai čia juos užtikę vėl raiti 
blaškė, vadinasi, išniekino nežinomojo Lie
tuvos kareivio kapo šventovę_ Mačiau
savo akimis ir studenčių ir studentu su 
perskeltais pakaušiais, sudraskytais dra
bužiais ir suraižytomis nugaromis ...” 
(Naujienos, 1963 m. Nr. 124).

Buvęs Aukštesniosios policijos mokyk
los viršininkas Augustinas Ramanauskas 
taip pasakęs: “...Mokyklos auklėtinius 

pasiuntęs pagal įsakymą, aš pats kaip pri
vatus asmuo nuvykau miestan stebėtoju ... 
Vidaus Reikalų ministeris V. Požėla, kuris 
buvo čia pat priešais II-ją nuovadą, įsakė 
policijai demonstracijos - eisenos neleisti. 
Policijos vadas Peiperis’ policijos grandi
nėmis užtvėrė Lukšio gatvę ir paskelbė 
studentams, kad eisena valdžios neleidžia
ma ir prašo visus eisenos dalyvius išsi
vaikščioti. Eisenos dalyviai ne tik neišsi
vaikščiojo, bet energingai pradėjo laužti 
policijos užtvaras ... Studentai sėkmingai 
pralaužę policijos užtvaras, vėl pradėjo 
formuoti eiseną. Policijos vadas iššaukė 
pagalbai raitąjį policijos rezervą. Čia vėl 
prasidėjo studentų su raitaisiais ir pėsčiais 
policininkais stumdymasis. Ir šiuo metu 
buvo paleistos į darbą guminės ir nendri
nės. Katrie pirmieji paleido į darbą gu
mines ir nendrines — sunku pasakyti. Be 
išvardintų “ginklų”, buvo dar naudojami ir 
kiti neatominiai “ginklai”: akmenys ir lyg 
ylos... Policija ir,raitasis policijos rezer
vas taip pat atsirado prie Karo Muzėjaus 
sodelio ir sustojo gatvėje. Bet vienas re
zervistas raitas vijosi vieną studentą, ma
tyt, norėdamas su juo atsiteisti. Studentas 
spruko į sodelį ir rezervistas paskui jį iš 
inercijos atsidūrė sodelyje. Policininkas 
generolo Nagevičiaus sugėdintas tučtuo
jau sodelį apleido ... Buvo keletas rezer
vistų, kuriems su smailiu aštriu įrankiu 
buvo pradurtos užpakalinės minkštos kūno 
dalys ... Pagal policijos vadovybės duome
nis rimčiau nukentėjusių buvę apie 10 po
licininkų ir 3 arkliai... Pats mačiau kaip 
vienam policininkui puikai pritiko nendri- 

| nė, bet jos garbė neleido prisipažinti, mat, 
jis buvo irgi studentas.” (Naujienos, 1963 
m. Nr. 124, 4 psl.).

Tą patį papasakojo ir policijos mokyk
los mokiniai, kurie buvo VI laidoje. Jų yra 
dar gyvų ir net Čikagoje.

Porai dienų praslinkus po šių grumty
nių, vienas studentas ateitininkas, kalbė
damas su pažįstamais, tarp kitko pasakė: 
“Žinai, mūsų sesės taip pat buvo narsios. 
Jos paleido į darbą savo cizorikus. Kad pa
varys faraonui virbalą į užpakalį, tai tas 
kaip gyvatė tik raitosi balne, bet padaryti 
nieko negali. Oi, vikrios mergaitės buvo.” 
Dabar tas buvęs studentas gyvena kažkur 
Amerikos kontinente, čia parašyti tie patys 
jo žodžiai, tik prisimenat sakiniuose gal ne 
ta eile sudėti, — teatleidžia.

Dabar palyginę A. Merkelio, M. Krupa
vičiaus, A. Ramanausko ir kt. tuo pačiu 
reikalu pasisakymus, galime padaryti ne
abejotiną išvadą. Visų pirma aišku, kad 
\idaus reikalų ministro ne visoms orga
nizacijoms b’uvo taikytas tas pats matas. 
Įstatyme nėra pasakyta kuriai kas galima 
ir kuriai ko negalima, tik priešvalstybinė 
veikla uždrausta, čia padaryta priešingai: 
valstybei pragaištingo svetimo elemento 
demonstracijos toleruojamos, o tautiškai 
patriotinės — nepakenčiamos.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

NEPAPRASTAS BANKETAS

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

. Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

60 virėjų gamins valgius pusantram tūkstančių svečių 
stalus aptarnaus 180 padavėjų, o barą — 12 bartenderių,

Čikagos didžiuliame Hilton 
viešbutyje didžiausias sujudi
mas. Mat, trečiadienį ten įvyks
ta banketas, kuriuo bus pa
gerbtas princas Philip, Angli
jos karalienės vyras. Numaty
ta, kad bankete dalyvaus 1,500 
svečių. Tai bus gadinamoji 
Čikagos grietinėlė. Kiekvienas 
banketo dalyvis (išėmus kelis 
garbės svečius), turės sumokė
ti $100.

Tai taip bus pagerbtas ne
paprastas svečias, iš Anglijos.

Jau sumobilizuotas visąs 
banketo štabas. Maistui gamin-

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anirad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasuieu. šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ii' sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P. ' 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
□ K) HOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

ti pakviesta net 60 virėjų, įvai
rių kulinarijos specialistų. Iš 
Kalifornijos specialiai lėktuvu 
bus atgabenta 500 brangiausių 
rožių, kurios puoš princo Phi
lip ir garbės svečių (21 iš viso) 
stalą.

Aptarnavimui stalų jau su
mobilizuota 180 padavėjų, ku
rie yra treniruojami, kad vis
kas eitų sklandžiai. Prieš ban
ketą veiks vadinamasis “kok
teilių” baras. Kad svečiai būtų 
greit aprūpinti visokiais gėri
mais, tai aptarnaus 12 barten- 
derių. Bus naudojama net dvy
lika lėkščių kiekvienam sve
čiui.

Nors Europoje nėra priimta 
naudoti vanduo valgymo metu, 
tačiau šiame bankete bus pri
silaikoma amerikoniško papro
čio, — kiekvienam svečiui bus 
padėtas vandens stiklas (žino
ma, su ledais). Neaplenktas 
bus ir kai kurių Europos kraš
tų paprotys, būtent vynas prie 
valgio. Svečiams bus duoda
mas net dvejppas vynas, — bal
tas ir raudonas.

Karališkam svečiui viešbučio 
27 aukšte paruošti ir kamba
riai, kuriuose jis 1959 metais 
kartu su karaliene buvo susto
jęs. Ten jis ras savo ir karalie
nės padidintus paveikslus.

Princas Philip į Čikagą at
skrenda šiandien po pietų. Či
kagoje jis praleis 42 valandas.

immM

...< " ■
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Ernie Terrell atsisakė kumščiuotis su Cassius Clay (kairė), nes pa
starasis jau kelis kartus pakeitė kumštynių sąlygas.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, kovo 
16 d. 7:30 vai. vak. Hollywood svetai
nėje, 2417 West 43rd St. Nariai kvie
čiami dalyvauti ir aptarti klubo bė
gančius reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rast.

— Humboldt Parko Lietuviu klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 16 
dieną, trečiadienį, 8:00 vai. vakare, 
3600 W. North Ave. svetainėje. Nariai 
prašomi atsivesti draugus bei kaimy
nus įrašymui į klubą.

W. V. Mankus, sekr.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 584-1228

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA i 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA. I

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

■ OVEiKiS .»=U.’
KVIETK1N1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankle*eme 
ir Pegrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos; Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penkiad 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. •

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

1PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Žudymo “menas”
Kokie instrumentai 
mėgiami Chicagoje

Chicagos policijos departa
mento paskelbtoje pernykščių 
1965 metų nusikaltimų statisti
koje yra įdomių pasiskaitymų, 
kas, ką, kaip ir kokiais įrankiais 
galabija. Iš 395 nužudymų Chi
cagoje praeitais metais, aiškėja, 
kad, pavyzdžiui, rankomis ir 
kojomis buvo užmušta 43 žmo
nės, o dirbtine koja tik vienas. 
Žmonos užpampino 20 savo vy
rų, bet vyrai amžinai nutildė 25 
savo žmonas, ir tik vienui vienas 
žentas nutvojo savo uošvę. Tas 
faktas turėtų bent sykį baigti 
visokius uošvėms nepalankius 
anekdotus.

“Instrumentai” savo aukoms 
nudobti vartoti: dvi stalo kojos,
vienas metalinis vamzdis, aš- 
tuonios bonkos, medinė lazda, 
du bilijardo pagaikščiai, vienas 
beisbolo brūklys, trys kūjai ar
ba plaktukai, vienas diržas, 
grandinė ir elektros kabelis.

Iš senųjų romantinių laikų 
instrumentų pavartoti tik štile- 
tas (durklas) trimis atvejais ir 
pistoninis pistalietas vieną kartą. 
Bendrai, šaunami ginklai pa
vartoti 196 kartus, peiliai 107 
kartus ir gazolinas 20 kartų.

Analizuojant šaunamus gink
lus, rasta įvairiausių firmų, rū
šių ir kalibro. Didžiausio ka
libro — .38 revolveris naudotas 
46 kartus, .22 kalibro — 28 kar
tus. Iš stambiosios artilerijos 
12 šautuvų panaudota medžiok
linių stambiems žvėrims šaudy
ti, devyni “montekristai” po 
.22 kalibro ir trys 30/30 kalibro. 
Bet medžioklinių peilių pavar
totas tik vienas, tuo tarpu kai 
virtuvės peilių pavartota net 35.

Žiūrint žmonių santykių tarp 
žudikų ir jų aukų, atrodo, kad 
Chicago j e ko mažiausiai reikia 
turėti draugų, nes 63 atvejais 
“draugai” nužudė draugus. Bet 
visuose policijos rekorduose nė
ra užregistruota, kad bent vieną 
kartą priešas priešą būtų nu
baigęs.

Lyčių kovoje keturios mergi
nos nubaigė savo “boifrendus”, 
bet šie savo ruožtu šešioms sa
vo meilužėms kvapą išspaudė.

Jei žudynių statistika ką reiš
kia, tai geriausi santykiai yra 
tarp namų savininkų ir jų nuo
mininkų, nes per visus metus 
tik vienas nuomininkas užmu
šė namų savininkę, bet nė viena 
namų savininkė neužmušė nė 
vieno nuomininko.

žudynių priežasčių ieškant, 
daugiausia jų rasta geriant ar 
pasigėrus ir šeinių trikampiams 
susipainiojus: apie 60 žuvo be
sibarant išgėrus ir 40 neteko gy-

vybių benarplįojant šeimų tri
kampius. Lyčių santykiuos^, be 
trikampio, žuvo 13, pinigų klau
simais 24.

Kur čikagiečiai daugiausiai 
paguldo savo galvas? Pasirodo, 
daugiausiai apartamentuose — 
148, viešose vietose 98 ir tik 36 
smuklėse.

Pavojingiausios valandos, ka
da giltinė sau aukų ieško, esan
čios penktadienių, šeštadienių ir 
sekmadienių vakarų vėlybos 
valandos ir ankstybi šeštadie
nių rytmečiai, — kol dar ne vi
sas algos čekis išleistas.

TĖVAS IR SŪNUS

A.
WILLIAM J. ANDREJONAS

Gyv. Floridoje ir Chicagoje
Mirė 1966 m. kovo 15 d. rytą. 

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 ‘metų.
Paliko nuliūdę: Velionies bro

lio duktė Aldona Andrėj onas, 
Lietuvoje gyvenantis brolis Bro
nius ir sesuo Pranciška Andre- 
jonai, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų. Velionis 
buvo a. a. Kazimiero Andrėjono 
brolis.

Kūnas pašarvotas Gordon Fu
neral Home, 1729 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Ketvirtadienį, kovo 16 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Dievo Apveizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William J. Andrejo- 
no giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Aldona Andrejonas

Laidotuvių Direktorius Gor
don Funeral Home.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GARANTUOTI {TAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TA, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

SOPHIE BARČUS!
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel..925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Pm tel WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Roving
DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.t PR 8-1223 arba PR 6-5577 

OFISO VAL • nirmad . antrad trečiad. 
ir nenkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimų.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PADĖKA

A. -Į- A.
STANISLOVAS GAGENĄS

Gyv. 3407 S. Lituanica Avė.

Mirė 1966 metų kovo mėn. 7 
dieną ir palaidotas Šv. Kazimie
ro kapinėse 1966 m. kovo mėn. 
10 dieną.

Velionis Stanislovas Gagenąs 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarnavi
mą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėkoja
me draugams, atvykusioms į šer
menis, atsiuntusiems gėlių, už- 
pirkusiems mišias ir palypėju
siems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui, kun. J. Kužinskui, kun. 
J. Prunskiui, kun. A. Šaltiniui, 
kurie atlaikė įspūdingas pamal
das už jo sielą. J. Kužinskui už 
nulydėjimą į kapines. Dėkoja
me Laidotuvių Direktoriui Jur
giui F. Rudminui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą. Dėko
jame karstanešiams, nunešu- 
siems jį į amžinojo poilsio vietą, 
ir visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei 
pažįstamiems. O Tau, mūsų my
limasis, sakome: Ramiai ilsėkis 
šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir kiti giminės.

JLsTAS PER'fR4t/s>C
IS TOLI IR ARTI

MOVING
H

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022# 5-9209 V

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JONAS WALENTYS
Buvo kirpėjas 40 metų prie 47th ir Western

Gyv. 2428 West 46th Place
Mirė 1966 m. kovo 13 dieną, 12:40 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesers sūnus Leonard F. Philipauskas. jo žmona 

Mary ir jų šeima, giminaitis Eugene Phillips ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. Dalis giminių liko Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Trečiadienį, kovo 16 dieną 8:45 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Nekalto Prasidėjimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Walentys giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesers sūnus ir kiti giminės.
Laidotūvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PADĖKA
Mirus neužmirštamam mūsų Dėdei

KIPRUI BIELINIU!,
visiems mus užjautusiems žodžiu ir spaudoje liūdesio die
nomis širdingai dėkojame.

Didelė mūsų padėka organizavusiems laidotuves p. p.
J. Pakalkai, J. Audėnui, A. Mačioniui ir kitiems.

Dėkojame už pasakytas atsisveikinimo kalbas: Vliko. 
pirmininkui p. V. Sidzikauskui, Generaliniam konsului p. 
V. Stašinskui ir organizacijų atstovams p. p. P. Dagiui, V. 
Januškaitei-Lcskaiticnei, E. Mikiužiūtei, J. Šlepečiui, “Ke
leivio” red. J. Sondai, Laisvės komiteto latvių ir estų atsto
vui Bomans.

Dėkojame už organizacijų ir pavienių asmenų puikias 
gėles puošusias velionio karstą.

Didelė mūsų padėka laikraščiams “Naujienoms”, “Ke
leiviui”, “Draugui” ir kitiems už paminėjimą ir teisingą 
skaidrios velionio asmenybės apibūdijimą.

Taip pat dėkojame visiems pagerbusiems velionį savo 
atsilankymu, ar kaip kitaip prisidėjilsiems prie jo palydė
jimo amžinybėn.

NULIŪDĘ GIMINĖS

BKfraMk V4NM

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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GRAŽIAI ATIDARYTA
DAIL. V. PETRAVIČIAUS PARODA

Pagerbtas jubiliatas jo 60 metų amžiaus proga
Praėjusi šeštadienį, kovo 12 

d., buvo iškilmingai atidaryta 
mūsų vieno iš grafikų pionie
rių Viktoro Petravičiaus su
kaktuvinė dailės paroda “69” 
Meno galerijoj, 2612 W. 69 SI.

Į atidarymą atsilankė labai, 
daug meno bičiulių, dail. Pet
ravičiaus gerbėjų, kuriuos po
nai Čirentai maloniai pasitiko. 
Parodos atidarymo tvarką pra
vedė pats galerijos šeiminin
kas Stasys Urentas, tardamas 
trumpą žodi apie sukaktuvi
ninką, pakvietė’ Miką Šileikį, 
senesniosios dailininkų kartos 
veteraną, atidaryti parodą. Ši
leikis apibūdino Petravičiaus 
kūrybą.

Po šileikio kalbos SI. Oren-

APDRAUDžIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

tas perskaitė atsiųstus sveiki
nimus dail. /Petravičiaus 60 
metų sukakties ir parodos 
proga nuo Lietuvos Generali
nio konsulo Dr. P. Daužvar- 
džio, nuo dail. Mikšio, dail. Al- 

; Lino Elskaus ir nuo Anastazi
jos ir Antano Tamošaičių iš 
Kanados. Ponas Ignatonis žo
džiu pasveikino dail. Petravi
čių, dail. Ant. Rūkštelė pasvei
kino Liet. Dailininkų S-gos 
vardu, dail. Ramonaitis Jaunų
jų Dailininkų Klubo vardu, 
primindamas, kad šį šeštadie
nį klubo nariai atidaro savo 
parodą Čiurlionio galerijoje 
Chicagoje.

Dail. Petravičius padėkojo 
visiems atsilankiusiems į pa
rodą. Buvo įteikta gražiu rau
donų rožių puokštė dailinin
kui, kurias atnešė mažos mer
gytės, parėdytos liet, tautiniais 
drabužiais.

Svečiai buvo pavaišinti šil
tais gėrimais. O vėliau buvo 
vakarienė šarkos restorane 
dailininko garbei. Paroda tęsis 
iki kovo 27 d. Koresp.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Tysliavienė 
nebuvo atvažiavusi

I veikslai buvo geresni, negu 
Narkeliūnaitės. Masytė moka 
geriau fotografuoti. Masytė 
ėmė tiktai po $1.06.

Musytei baigus kalbėti, Pau- 
liko buvo pristatytas iš Wa
shington atvažiavęs Zenkevi
čius. Jis kvietė susirinkusiu* 
važiuoti Vilniun. Jis pats pri
žadėjo dokumentus sutvarkyti 
t ri j ų d i enų 1 a ikot a rpyj e.

Paaiškėjo, kad Amerikos lie
tuviai nelabai noriai važiuoja 
į rusų okupuotą Lietuvą. Kai 
Rusijoje buvo nužudytas ame
rikietis Mott ir keliems įvažia
vusiems iškeltos bylos ir pa
traukti teisman, tai žmonės 
vengia ten važiuoti. Zenkevi
čius įtikinėjo, kad vis dėlto 
verta važiuoti. Vienas klausy
tojas užklausę, o kodėl rusai 
neleidžia parvažiavusiems lie
tuviams nuvykti i kaimus. Zen
kevičius pasakė, kad jis į šį 
klausimą negalįs atsakyti, tai 
esą ne jo darbas. Jis tiktai su
tvarkąs dokumentus vykti į 
Vilnių. O jeigu kuris laimingai 
Vilnių pasiekia ir nori dar į 
kaimą nuvažiuoti, tai jis pri
valąs kreiptis prie vietinės val
džios, kuri nuspręs, ar leisti jį 
i kaimą ar iš Vilniaus jo nie
kur neišleisti. Masytės paveiks
lų pasižiūrėti susirinko apie 
šimtas žmonių. Bep.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY
Immediate Openings

MACHINE OPERATORS
MAINTENANCE MAN — Days
GENERAL FACTORY HELP — 2nd Shift

— 2nd & 3rd Shifts

JOANNA WESTERN
2141 So. Jefferson

APPLY IN PERSON — BETWEEN 1 P. M. & 3 P. M.

WEAVERS
For drapery looms. Excellent pay. Plus steady year round work. 
Hospital insurance and other benefits. Phone, write details to:

SVANCAREK BROS. TEXTILE MILLS, INC.
P. O. Box 152

HOMEWOOD, ILLINOIS

ELECTRONICS
ENGINEER

AS
SECTION LEADER

DRAFTSMEN
DESIGNERS

HEATING
AIIR CONDITIONING 

PLUMBING

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĘJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alum, 
langai, prie Marquette parko, prašo 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 ____
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

butai

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

Praeitą savaitę buvo paskli
dę gandai, kad Į Chicagą atva
žiuos Valė Tysliavienė ir da
lyvaus “Vienybės” 80 metų su
kaktuviniame bankete. Jis bu
vo ruošiamas Lietuvių Audito
rijos mažojoje salėje.

I $ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDZLIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III. 
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė • Grėbliūnienė

Sekmadienį paaiškėjo, kad 
pati Tysliavienė neatvažiavusi. 
Čia atvyko ir rusų okupuotoje 
Lietuvoje imtus paveikslus ro
de Tysliavienės pavaduotoja 
Salemutė Narkeliūnaitė. Iš vi
so salėje buvo apie 40 žmonių. 
Įėjimas kainavo $1.50. Visus 
organizacinius reikalus tvarkė 
Zalatorius ir Šulaitis. Jiedu ap
gailestavo, kad tiek mažai 
žmonių tesusirinko. Nebuvo 
net tų žmonių, kurie atvykdavo 
į ankstyvesnius panašius “Vie
nybės” parertgimus.

šeštadienį kitoje gatvės pu
sėje paveikslus rodė iš Detroito 
atvažiavusi adv. Masytė. Daly
vavusieji tvirtina, kad jos pa-

Apiplėšė
Bridgeporto krautuvę

Sekmadienį plėšikas, priden
gęs veidą kauke, apiplėšė Brid
geport Food Mart, esančią 
613 W. 31 St.

Apiplėšimas įvyko apie 10 
valandą vakaro, kai jau buvo 
rengiamasi krautuvę uždaryti. 
Netikėtai į krautuvę įėjo “klien
tas” ir, grūmodamas revolve
riu, pareikalavo pinigų. Jo vei
das buvo pridengtas kojine.

Suvaręs tris krautuvės tar
nautojus i šaldomąjį kambarį, 
plėšikas, sukišęs į maišeli pi
nigus ir čekius, paspruko.

Krautuvės vedėjas Joseph 
Gleason teigia, jog plėšikas iš
sinešė $3,000 pinigais ir $7,000 
čekiais.

41

DABAR DAUGELIS NEŠIOJA

DIRBTINIUS DANTIS
' MAŽAI TESIRŪPINDAMI

Valgyk, kalbėk, juokis ir nusičiaudyk 
visai be baimės, kad nesaugus dirbti
niai dantys nukris, nuslys arba suju
dės. FASTEETH laiko plokšteles sti
priai ir patogiai, šie malonus milte
liai neturi jokio limpančio, klijuojan
čio ar tešlinio skonio ar jausmo. Ne
sukelia koktumo. Jie yra alkaliniai 
(ne rūgštūs). Sustabdo vadinamą 
“plokštelių kvapą”. Nusipirkite FA
STEETH bet kurioje vaistinėje.

Nukrito meteoras
Šimtai čikagiečių sekmadie

nio vakare matė “krintančią 
žvaigždę”, atseit, meteorą. Toji 
žvaigždė nukrito į Michigan 
ežerą. Tai įvyko maždaug 
9:30 vai. vakaro.

Meteoras buvo matomas apie 
penkias sekundes. Jis atrodė 
melsvas. Krisdamas paliko 
rausvą pėdsaką.

S-T-R-E-T-C-H

rin firm mvtvm 
AUTOMOBILE 

MIURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

INSURED

current dividend
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėlai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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— Mokytojas Jonas Kavaliū
nas, Gage Parko Lituanistinės 
mokyklos vedėjas, išrinktas 
Čikagos Apygardos švietimo 
Komisijos pirmininku. Vicepir
mininku buvo išrinktas ČALM 
direktorius Juozas Masilionis 
ir sekretore — Brighton Parko 
lituanistinės mokyklos vedėja 
Sofija Jonynienė.

—- Stasys Barzdukas, PLB 
valdybos vicepirmininkas, pa
kviestas dailiojo žodžio varžy
bų jury komisijos nariu. Jury 
komisija finalinėms varžyboms 
bus sudaryta iš pedagogų, ak
torių ir rašytojų.

— LB Čikagos Apygardos 
Švietimo Komisija praneša, kad 
dailiojo žodžio varžybų re
gistracija, paskelbta “Draugo” 
kovo 11 d. laidoje, pratęsiama 
iki kovo mėn. 18 dienos imti
nai. Taip pat pabrėžiama, kad 
varžybose gali dalyvauti visi 
lietuviukai, neatsižvelgiant i 
tai, kokias mokyklas jie lanko. 
(Žiūr. registracijos nuostatus, 
“Draugas” kovo 11 d.)

North America’s fastest growing 
mobile radio manufacturer re
quires a seasoned graduate with 
several years’ personal design 
experience in this field. He must 
have administrative experience, a 
knowledge of cost engineering 

and be able to take on the respon
sibility of operating a modern, 

well-staffed laboratory.
Located in Montreal, Canada’s 
center of winter sports, education 
and many cultural attractions. 
We have a 3772-hour work week, 
with paid overtime and full 

health and sickness benefits.
This is a challenging opportunity 
for a person of the right qualif

ications.
Please forward resume outlining 
educational and experience back
ground plus salary objectives, to:

CHIEF ENGINEER 
MARINE AND LAND 

COMMUNICATIONS DIVISION

WYSZOMIRSKI - GAGALA 
Consulting engineers
20 EAST JACKSON

Tel. 427-3159

SEARS ROEBUCK
AND COMPANY

WE HAVE OPENINGS FOB 
FULL TIME NIGHT POBTEBS 

FOURTY HOUR WORK 
WEEK.

Immediate discount privileges, 
other excellent benefits.

APPLY 3rd FLOOR
PERSONNEL DEPARTMENT

of the

Canadian Marconi
Company

2442 TRENTON AVE.
MONTREAL 16, QUEBEC

MACHINE 
OPERATORS

MILLS
DRILLS
LATHES

All shifts.
Apply personnel office.

A. B. DICK CO.
5700 W. TOUHY AVE.

BLOCK DYE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED 

This is a permanent opportunity with 
established company printers and 
manufacturers of folding cartons. 

Hospitalization Insurance.
Life insurance plus employee’s profit 

Sharing trust.
Why not investigate the above Job 

opening now?
Apply in person. 

RANDOLPH BOX & LABEL CO.
831 W. Van Buren

or phone 
HA 1-7890

CHICAGO, ILLINOIS

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

JAUNOS MOTERYS REIKALINGOS 
dirbtinėms gėlėms gaminti. Pirmon 
eilėn priimamos dirbtuvinėj eilėj mo
kančios dirbti. Reikalingi ploni ir jud
rūs pirštai. Nemokančias išmokysime 
gero amato. Pilnos darbo valandos, 
geras atlyginimas, daug lengvatų dir
bančioms. Turi suprasti angliškai, kol 
gausime lietuvę dirbtuvės viršininkę.

Kreiptis i KADDIE CO.
500 SO. THROOP ST.

— Kun. L. Jankus, Balfo rei
kalų vedėjas Brooklyne. kovo 
17 d., ketvirtadieni, 7 vai. vak. 
Jaunimo Centre padarys viešą 
pranešimą apie Balfo reikalus 
ir Vasario 16 gimnaziją. Kvie
čiami atsilankyti Balfo bičiu
liai ir kiti asmens, kurie do
misi minėtomis problemomis. 
Kviečia Balfo Chicagos apskri
ties valdyba.

♦ Pats laikas nusipirkti prie
taisą, kad galėtumėt matyti 26-tą 
kanalą, nes kovo 25 d. 8 vai. v. 
pradedama lietuvių kultūrinė 
valandėlė televizijoj.

Jei dar neturite, skambinkite 
471-2481 (6—10 vai. vak.) arba 
užeikite 7211 S. Francisco.

6153 So. Western Ave.
TURRET LATHE OPERATORS

PRODUCTION MILL 
OPERATORS

DRILL PRESS OPERATORS
• Good starting rates
• Overtime
• Profit sharing
• Many extra benefits
• Free Florida Vacation.

Apply in Person
MEAD SPECIALTIES CO.

4114 N. KNOX AVE.
(An Equal Opportunity Employer)

MEN WANTED 
EXPERIENCED

♦ PRESS BRAKE
♦ PUNCH PRESS
♦ SPOT WELDER

Top Salary
315 W. 70th PLACE

RA 3-4100

WIRE FORMING SHOP 
needs an operator for straigh
tening and cutting machines.
APEX WIRE PRODUCTS 

4158 W. Grand 
DI 2-2515

GENERAL OFFICE 
Young man — Typing, filing 
and record keeping in truck 

maintenance division. 
RLUE ARROW DOUGLAS, Inc. 

2000 W. 32d St.

SEWING MACHINE 
MECHANIC 

Excellent opportunity for a man with 
experience in repairing and maint
enance of mattress sewing machines. 

Many fringe benefits included. 
Medical and life insurance, vacation, 

pension plan including etc. 
Apply in person. 

ENGLANDER COMPANY INC. 
SUBSIDIARY OF UNION 

CARBIDE CO.
901 E. 104th ST.

IN 8-3100
An equal opportunity employer

TOOL & DIEMAKEBS 
Full or part time or contract 

work. Bonus, profit sharing.
PRACTICAL TOOL & 

ENGINEERING 
2448 FLETCHER. DI 8-5353

SET-UP MEN
Experienced in wire work. 

Must have good working knowledge 
of spot welders and-or forming 

machinery.
Proper men will be promoted to 

foremen.
Phone 243-3624

SPRAY PAINTERS 
Experienced in all types of paint 

and enamel.
EAGLE SHEET METAL 

6226 W. HOWARD ST. 
775-5600 or 967-5600 

NILES ILLINOIS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI ® IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuviu k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13.500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS
' 2658 WEST 59th STREET

PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656r2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininką ir Darbininkią

L. P. N. s.
NURSES AIDS

ALSO 
MAINTENANCE MAN ABLE 

TO DO MINOR REPAIRS. 
GOOD WORKING CONDITIONS. 

Tel. 296-4600

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
SALESMAN, SHIPPING ROOM 
Male and female help for office. 

Salary plus fringe benefits.
SQUARE DEAL PLUMBING & 
HEATING SUPPLY HOUSE, 

INC.
1735 So. STATE ST. 

WE 9-5200 
Mr. S. Kaplen

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. {rengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Rilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Rilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come fax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
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